
MINISTRIA PËR EUROPËN DHE PUNËT E JASHTME 
ARKIVI HISTORIKO - DIPLOMATIK  

 
 

 
 
 

 
Inventari i Dokumentacionit i  Vitit 1930 MPJ 

 

             
            

 
 
 

 
 

 
 
 

 
   
  

AFATI I RUAJTES : I PËRHERSHËM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

1 19 Viti 1930.     

2 1 Shteti dhe e drejta.     

3 1 Qarkore, telegrame dhe korrespondencë e Ministrisë 

Punëve të Jashtme me Legatat shqiptare dhe të huaja mbi 

rënien e kabinetit të ri të Pandeli Evangjelit. 

- 118 1  

4 2 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Vjenë mbi botimin e urdhrit të 

Zogut (për pastrimin e administratës nga nënpunsat e 

koruptuar e dembelë) në një gazetë austriake. 

- 3 1  

5 3 Vendim i Këshillit të Ministrave, qarkore dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme, me 

Legatat dhe Konsullatat shqiptare mbi organizimin e 

kësaj Ministrie. 

- 189 1  

6 4 Dekretligj e qarkore e Këshillit të Ministrave, si dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatat shqiptare, mbi procedimin e abuzimeve të 

ministrave. 

- 10 1  

7 5 Notë verbale dërguar Legatave të huaja, qarkore e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatat dhe Konsullatat shqiptare, mbi krijim, suprimim 

konsullatash, si dhe mbi caktimin e juridiksionit të tyre. 

- 94 1  

8 6 Vendim i Këshillit të Ministrave, qarkore e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatat dhe Konsullatat shqiptare mbi emërime, 

pushime, transferime e sjellje të personelit të Ministrisë 

së Punëve të Jashtme, si dhe lutje e të interesuarve për 

këtë çështje. 

- 482 1  
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9 6/1 Vendim i Këshillit të Ministrave, qarkore e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatat dhe Konsullatat shqiptare mbi emërime, 

pushime, transferime e sjellje të personelit të Ministrisë 

së Punëve të Jashtme, si dhe lutje e të interesuarve për 

këtë çështje. 

- 369 1  

10 7 Qarkore e Oborit Mbretëror dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e Arsimit, 

Kryekonsullatën shqiptare në Bari, mbi krijimin e Zyrës 

së gjëndjes pranë Departamentit Ushtarak të Oborit 

Mbretëror dhe të Inspektorisë së Studentëve në Firence. 

- 6 1  

11 8 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Brendshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi pregatitjen e 

rregullores për Policinë e Kufirit. 

- 3 1  

12 9 Qarkore e Kryesisë së Këshillit të Ministrave, 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Drejtësisë, Ministrinë e Financave, 

Ministrinë e Punëve të Brendshme etj. mbi emrime, 

sjellje, leje të kuadrit të tyre, lista e nënpunsave të 

financave, specializimi i tyre, si dhe lutje të personave të 

ndryshëm për këtë çështje. 

- 90 1  

13 10 Nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Legatat e huaja dhe Legatat e Konsullatat 

shqiptare, mbi ardhjen e specialistëve e organizatorëve të 

huaj (në industri, ushtri, shëndetsi) në  Shqipëri, trajtimi i 

tyre ekonomik, lutje e të interesuarve, si dhe shtypi i huaj 

për këtë çështje. 

- 155 2  

14 11 Ndarja administrative e Shqipërisë. - 1 2  
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15 12 Vendim i Këshillit Ministrave, nota verbale, qarkore e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

legatat e huaja, legatat e konsullatat shqiptare, mbi 

caktimin e dittëve të pushimit për festat zyrtare e fetare, 

organizim pritjesh për festat brënda dhe jashtë vëndit nga 

legatat shqiptare e të huaja, fjalimet e mbajtura dhe 

përgjigjet e dhëna. 

- 243 2  

16 13 Nota verbale, ligj e korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me legatat e huaja, legatat e 

konsullatat shqiptar dhe Kryeministrinë mbi dekorimin e 

të huajve e të shqiptarve brënda e jashtë vëndit. 

- 390 2  

17 14 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministritë e Punëve të Jashtme të vendeve të ndryshme, 

legatat shqiptare e të huaja, Bashkinë e Gjirokastrës dhe 

persona të ndryshëm, për shkëmbim letrash e telegramesh 

(urimi e ngushëllimi.). 

- 154 2  

18 15 Qarkore e Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me legatat shqiptare dhe 

të huaja mbi respektimin e orarit zyrtar, si dhe mbi 

caktimin e orarit të takimit me Zogun për të raportuar ose 

për pritjen e personave të ndryshëm. 

- 14 2  

19 16 Qarkore e korrespondencë e Këshillit të Ministrave me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, Ministrinë e Financave e 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, mbi kopetencat e 

zyrave. 

- 13 2  

20 17 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

legatat shqiptare, mbi dorzimin e zyrave dhe kontradikta 

për këtë çështje. 

- 35 2  
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21 18 Qarkore e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me legatat dhe konsullatat shqiptare, mbi 

mbajtjen në regull të akteve dhe normalizimin e 

korrespondencës zyrtare. 

- 105 2  

22 19 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave e Legatën Shqiptare në Stamboll, 

mbi legalizimin e vulës dhe të nënshkrimit të konsullit të 

Italisë. 

- 11 2  

23 20 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Drejtorinë e 

Shëndetsisë, legatat shqiptare e të huaja, mbi përkthim e 

lëshim çertifikate personave të ndryshëm. 

- 52 2  

24 21 Vendim i Këshillit të Ministrave, nota verbale, qarkore e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e 

Financave, Drejtorinë e Post - Telegraf - Telefonave, 

Këshillin kontrollues etj. mbi pajisje e shpenzime zyre të 

Ministrisë së Punëve të Jashtme. 

- 667 3  

25 21/1 Vendim i Këshillit të Ministrave, nota verbale, qarkore e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e 

Financave, Drejtorinë e Post - Telegraf - Telefonave, 

Këshillin kontrollues etj. mbi pajisje e shpenzime zyre të 

Ministrisë së Punëve të Jashtme. 

- 405 3  

26 22 Qarkore e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me legatat e konsullatat shqiptare, mbi 

shpenzime e pajisje zyre të legatave e konsullatave ( e 

përgjithshme). 

- 71 3  
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27 23 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Londër, mbi paisje e shpenzime 

zyre të kësaj legate. 

- 59 3  

28 24 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën e Konsullatën Shqiptare në Austri, mbi paisje e 

shpenzime të tyre. 

- 33 3  

29 25 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Belgjikë e Luksemburg, mbi 

paisje e shpenzime të kësaj konsullate. 

- 15 3  

30 26 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Sofie, mbi paisje të ardhura, 

shpenzime të kësaj legate. 

- 116 3  

31 27 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve tëJashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Kopenhagen, mbi paisje zyre të 

kësaj konsullate. 

- 2 3  

32 28 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Paris, mbi paisje, të ardhura e 

shpenzime të kësaj legate. 

- 49 3  

33 29 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën e konsullatat shqiptare në Greqi, mbi paisje zyre, 

të ardhurat e shpenzimet e tyre. 

- 130 3  

34 30 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

konsullatat shqiptare ne Gjermani, mbi paisje, të ardhura 

e shpenzime të tyre. 

- 43 4  

35 31 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën e konsullatat shqiptare në Itali, mbi paisje zyre, 

të ardhura e shpenzimet e tyre. 

- 267 4  

36 32 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën e konsullatat shqiptare ne Jugosllavi, mbi paisje 

zyre, të ardhura e shpenzime të tyre. 

- 158 4  
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37 33 Qarkore e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Legatën e konsullatat shqiptare në Rumani, 

mbi paisje zyre, të ardhura e shpenzime të tyre. 

- 201 4  

38 34 Korrespondencë e Minisrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare ne Stokholm, mbi paisje zyre të 

kësaj konsullate. 

- 4 4  

39 35 Korrespondencë e Minisrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare ne Stamboll, mbi paisje , të 

ardhura e shpenzime të kësaj legate. 

- 43 4  

40 36 Qarkore e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Konsullatën Shqiptare ne  Aleksandri, mbi 

paisje zyre, të ardhurat e shpenzimet e kësaj konsullate. 

- 56 4  

41 37 Korrespondencë e Minisrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën e Konsullatën Shqiptare ne Amerikë, mbi paisje 

zyre, të ardhura e shpenzimet e tyre. 

- 67 4  

42 38 Nota verbale drejtuar legatave të reja dhe korrespondencë 

e Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e 

Punëve të Brendshme, legatat e konsullatat shqiptare, 

mbi aratisjen e personave të ndryshëm civile e ushtarakë , 

si dhe lutje për falje. 

- 115 4  

43 39 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, legatat e konsullatat 

shqiptare, mbi ndalim shtypi e çensurim korrespondence 

brënda e jasht vendit. 

- 32 4  

44 40 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën shqiptare në Boston, mbi lutjen e një 

nënshtetasi shqiptar banues në Amerikë, që bën fjalë për 

rahjen e gruas së tij nga ana e disa bashkfshatarëve. 

- 8 4  
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45 41 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën e konsullatat shqiptare, mbi vrasjen e togerit 

italian, Xhuzepe Kesti në Shkodër dhe komentet e shtypit 

për këtë çështje. 

- 28 5  

46 42 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

MInistrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e 

Drejtësisë, legatat shqiptare etj. mbi vrasje, plagosje, 

tentativë vrasje të personave të ndryshëm brënda dhe 

jashtë vëndit, si edhe shtypi i huaj për këtë 

çështje.Anatacion: në dokumenta bëhet fjalë për atentatin 

e organizuar nga studentët kundër Catin Saraçit. 

- 81 5  

47 43 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Drejtësisë, Lidhjen e Kombeve etj. mbi 

ratifikimin e konventes për çdukjen e fallsifikimit të 

letrave me vlerë. 

- 51 5  

48 44 Qarkore dhe korrespondencë e Ministrise së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brendshme, legatat 

shqiptare etj. mbi masat e mara kundër personave që 

fallsifikojnë pasapofta e çeqe( çështja de kaj the Junker). 

- 179 5  

49 45 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brëndshme, Ministrinë e 

Drejtësisë, legatat shqiptare e të huaja, mbi vjedhjet e 

kryera nga persona të ndryshëm. 

- 12 5  

50 46 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Legatën Greke, 

mbi zbrazje armësh dhe prishje të qetsisë nga shtetasit e 

huaj. 

- 7 5  
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51 47 Notë verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

te¨Jashtme me Legatën Jugosllave në Tiranë dhe 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, mbi mbajtjen e 

armëve nga ana e punonjsve të konsullatave jugosllave në 

Shqipëri. 

- 7 5  

52 48 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Lidhjen e Kombeve, Legatën Italiane, Këshillin e 

Ministrave, Ministrinë e Brendshme, Ministrinë e 

Financave etj. mbi kontrabandë dhe masat e mera për 

ndalimin e saj. 

- 25 5  

53 49 Promemorje dhe korespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Legatën Angleze, Ministrinë e Financave, 

Legatën Shqiptare në Londër, mbi mbrojtjen e së drejtës 

së pasurisë së shtetasve anglezë në Shqipëri. 

- 56 5  

54 50 Projekt, procesverbal i bisedimeve shqiptaro - greke, notë 

verbale, lutje e personave të ndryshëm dhe 

korrespondencë e Minstrisë së Punëve të Jashtme me 

Këshillin e Ministrave, Legatën Greke, Legatën e 

konsullatat shqiptare ne Greqi, mbi mbrojtjen e pasurisë 

së shtetasve shqiptarë në Greqi.Bashkëngjiten listat e 

personave që kanë pasuri në Greqi. 

- 324 5  

55 51 Notë verbale, korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

te¨Jashtme me Legatën Jugosllave, Ministrinë e Punëve 

të Brendshme, Legatën e konsullatat shqiptare etj. si dhe 

lutje të personave të ndryshëm mbi mbrojtjen e pasurisë 

së shtetasve shqiptare në Jugosllavi. 

- 245 5  

56 52 Notë verbale e Legatës së Rumanisë dhe korrespondencë 

me Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Legatën 

Shqiptare në Bukuresht, mbi pasurinë që kanë disa 

persona në Shqipëri. 

- 9 5  
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57 53 Nota verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Legatën Turke, Legatën shqiptare në 

Stamboll, Ministrinë e Punëve te¨Brendshme etj. mbi 

pasuritë e shqiptarve në Turqi e anasjelltas. 

- 45 5  

58 54 Nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

te¨Jashtme me Legatën Amerikane, Legatën e konsullatat 

shqiptare në Amerikë etj. mbi pasuritë e personave të 

ndryshëm në Shqipëri. 

- 36 5  

59 55 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

legatat shqiptare e të huaja, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, mbi konflikte për pronësinë. 

- 21 5  

60 56 Lutje e personave të ndryshëm dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me legatat shqiptare e të 

huaja, mbi humbje plaçkash, depozitim të hollash në 

bankat e huaja, hubje e tyre nga çvleftësimi i monedhës 

dhe lutje për kthimin e tyre. 

- 40 6  

61 57 Notë verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Legatën Greke, prefekturat e 

nënprefekturat, mbi sekuestrim banese nga ushtria greke 

dhe likuidim llogarie nga ana e Legatës Greke me 

persona të ndryshëm. 

- 14 6  

62 58 Nota verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me legatat shqiptare e të huaja, Ministrinë e 

Financave, Prefekturën e Tiranës etj. mbi okupim toke, 

sekuestrim dokumentash e të hollash etj. si edhe lutje për 

dëmshpërblim. 

- 98 6  
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63 59 Lutje për dhënien e një prokure drejtuar Konsullatës 

shqiptare në Bukuresht nga një familje shqiptare që sipas 

memories ka qënë me origjinë prej princave të Vlorës, 

nga të cilët njëri prej tyre ishte kthyer mysliman Ahmed 

Kadi Pasha me poste të larta në Perandorinë Turke. 

- 3 6  

64 60 Qarkore e korrespondencë e Minstrisë së Punëve të 

Jashtme me legatat shqiptare, mbi dhënie dhe legalizim 

prokure për administrim pasurie shtetasve shqiptarë . 

- 101 6  

65 61 Dekret qarkore dhe korespondencë e Këshillit të 

Ministrave me Ministrinë e Punëve të Jashtme, 

Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, legatat e huaja etj. 

mbi lidhjen, kontrollimin, ndryshimin, anullimin e 

kontratave.Bashkangjitet kopja e rregullores për lidhjen e 

kontratave. 

- 66 6  

66 62 Nota verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me legatat e konsullatat shqiptare, 

Mministrinë e Financave, legatat e huaja etj. mbi 

likuidim llogarie. 

- 133 6  

67 63 Nota verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me legatat shqiptare e të huaja, Ministrinë e 

Financave, Kryeministrinë etj. mbi likuidim borxhesh. 

- 309 6  

68 64 Qarkore e Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

përfaqësive shqiptare mbi testamentin olograf. 

- 1 6  

69 65 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jahtme me 

Ministrinë e Drejtësisë , Peshkopatën e Prefekturën e 

Korçës, legatat shqiptare etj. mbi gjetjen edhe dërgimin e 

testamenteve të personave të ndryshëm të vdekur jashtë 

shtetit (dhurim librash, të hollash) për familjet e tyre dhe 

në favor të shtetit. 

- 107 6  
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70 66 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve te¨Jashtme me 

Ministrinë e Financave, legatat shqiptare etj. mbi 

mbrojtjen e të drejtave të trashëgimtarëve te ligjshëm. 

- 373 6  

71 67 Dekret, qarkore e korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

te¨Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brendshme, legatat 

e konsullatat shqiptare, mbi fejesa, martesa dhe norma të 

vlefshmërisë dhe të pavlefshmërisë së tyre. 

- 86 6  

72 68 Notë verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me përfaqësitë e huaja e shqiptare, Ministrinë e 

Drejtësisë etj. si dhe lutje të personave të ndryshëm mbi 

gjetjen e vend banimeve të pjestarëve të familjeve të tyre 

dhe mbi mbushjen nga ana e tyre të detyrimeve që kanë 

kundrejt bashkëshortëve dhe fëmijve. 

- 234 7  

73 69 Nota verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

te Jashtme me përfaqësitë shqiptare e të huaja, Ministrinë 

e Drejtësisë, ministrinë e Punëve të Brendshme etj. mbi 

zgjidhje martese. 

- 55 7  

74 70 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Përfaqësitë shqiptare në Boston dhe në Paris, mbi lutjen e 

Princit Romanof Lippe Burbon IV. i cili i lutet Zogut për 

tu bërë tutor i tij dhe hetime rreth këtij personi. 

- 11 7  

75 71 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve te¨Jashtme me 

Konsullatën shqiptare në Boston, mbi një artikull të 

shtypit amerikan që boton deklaratën e Nikolla Files, 

shtetas shqiptar, i cili nuk pranon ti ndryshojë mbiemrin e 

së shoqes "Zog" sipas kërkesës së Zogut. 

- 6 7  
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76 72 Dekret ligj, vendim i Këshillit të Ministrave, qarkore, 

notë verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me përfaqësitë shqiptare e të huaja, ministrinë e 

Punëve të Brendshme  etj. mbi9 regjistrimin e 

përgjithshëm te popullsisë brënda e jashtë vendit.Shtypi i 

huaj për këtë çështje. 

- 265 7  

77 73 Nota verbale dhe korespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me përfaqësitë e huaja e shqiptare, Ministrinë 

e Punëve te¨Brendshme etj. mbi aktlindjet e personave të 

ndryshëm. 

- 59 7  

78 74 Nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

te¨Jashtme me përfaqësitë e huaja e shqiptare dhe 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, mbi paraqitjen e 

aktmartesave të personave të ndryshëm. 

- 31 7  

79 75 Nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtëme me përfaqësitë e huaja e shqiptare, Ministrinë e 

Punëve te Brendshme, Ministrinë e Drejtësisë etj.  mbi 

vdekjen, mbytjen e personave të ndryshëm dhe mbi 

paraqitjen e aktvdekjeve të tyre, si dhe shtypi i huaj për 

këtë çështje. 

- 245 7  

80 76 Nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me përfaqësitë shqiptare e të huaja, ministrinë e 

Punëve të Brendshme etj. mbi riatdhesime dhe 

shpenzime riatdhesimi të personave të ndryshëm, si dhe 

lutje e të interesuarve për këtë çështje. 

- 360 7  

81 77 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë e jashtme e të huaja, mbi nënshkrimin e 

konventave të shtetësisë me Egjiptin dhe Amerikën, si 

dhe protokoll për raste pa nënshtetësi. 

- 251 7  
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82 78 Vendime të Këshillit të Ministrave, nota verbale e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqsitë shqiptare e të huaja, ministrinë e Punëve të 

Brendshme etj. mbi regjistrim në nënshtetësinë shqiptare 

të personave te ndryshëm, si dhe lutje e të interesuarve 

për këtë çështje. 

- 526 7  

83 78/1 Vendime të Këshillit të Ministrave, nota verbale e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqsitë shqiptare e të huaja, ministrinë e Punëve të 

Brendshme etj. mbi regjistrim në nënshtetësinë shqiptare 

të personave te ndryshëm, si dhe lutje e të interesuarve 

për këtë çështje. 

- 441 8  

84 79 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryesinë e Këshillit të Ministrave dhe Lidhjen e 

Kombeve, mbi aderimin e konventës për heqjen e 

skllavërisë. 

- 52 8  

85 80 Korrespondencë e Miistrisë së Punëve të Jashtme me 

Lidhjen e Kombeve, Këshillin e Ministrave, Ministrinë e 

Drejtësisë  etj. mbi pjesmarjen e Shqipërisë në 

Konferencën Ndërkombëtare të Punës dhe ratifikim 

traktatesh të ndryshme (mbrojtjen e të drejtave të grave e 

fëmijve, ndalimi i tregëtisë së tyre, caktimin e moshës 

minimale të shoferve dhe marinarve etj). 

- 232 8  

86 81 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve te¨Jashtme me 

Ministrinë e Punëve te¨Brendshme, përfaqësitë shqiptare, 

Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare etj. mbi trajtimin e 

punëtorve shqiptare në vende të ndryshme, vdekje 

aksidentale të tyre, demarshe te Qeverisë Shqiptare për 

dhënien e dëmshpërblimeve nga ana e pundhënësve, si 

dhe lutje e të interesuarve për këtë çështje. 

- 187 8  
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87 82 Vendim i Këshillit të Ministrave, qarkore, notë verbale e 

korrespondencë e Mnistrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare e të huaja, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme etj. mbi ndalimin e hyrjes së puntorëve të 

huaj në Shqipëri. 

- 55 8  

88 83 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare etj.  mbi dhënie leje 

ushtrim profesioni e banimi në Shqipëri të shtetasve 

te¨huaj. 

- 280 9  

89 84 Dekret, notë verbale e korrespondencë e Ministrisë së 

Puneve të Jashtme me përfaqësitë shqiptare e të huaja, 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e 

Drejtësisë etj. mbi hetime, arestime, burgime, falje të 

personave të ndryshëm. 

- 315 9  

90 85 Artikuj të shtypit të huaj, dërguar Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, mbi trajtimin dhe veshjen e grave shqiptare. 

- 8 9  

91 332 Dekret emërimi i Xhafer Vilës i dërguar i 

jashtëzakonshëm dhe ministër fuqiplotë i Shqipërisë në 

Rumani. 

- 1 15 Shtesë 

92 333 Telegrame falenderimi të bëra konsullatave shqiptare në 

emër të Zogut me rastin e përvjetorit të shpalljes së 

pavarësisë. 

- 7 15 Shtesë 

93 334 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme konsullatave e legatave të saj jashtë shtetit mbi 

emërime, gradime, dekorime, shkarkime nga detyra të 

personelit të këtyre të fundit. 

- 10 15 Shtesë 

94 388 Projektligj, raport justifikues dhe vendim i Këshillit të 

Shtetit për disa ndryshime në ligjin organik të Ministrisë 

së Punëve të Jashtme. 

04.10.1930 

- 

06.11.1930 

3 4 Shtesë 
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95 2 Politika.     

96 86 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Lidhjen e Kombeve, Ministrinë e Punëve të Brendshme e 

Legatën Amerikane, mbi masat e mara për ndjekjen e 

komunistave nga ana e Lidhjes së Kombeve, dhe  mbi 

ligjin kundër propagandës komuniste në Shqipëri. 

- 13 9  

97 87 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare e të huaja, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme etj. mbi aktivitetin e refugjatëve politikë, 

masat e mara kundër familjeve të tyre, lutje për falje, 

shpenzime për ti kthyer, shtypi i vëndit dhe i huaj, mbi 

përkrahjen që u jep Jugosllavia, Franca etj.  Në 

dokumenta bëhet fjalë për lutjen e Ali Kelmendit për tu 

kthyer në Shqipri. 

- 411 9  

98 88 Dekret - ligj, qarkore e korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me përfaqsitë shqiptare, mbi formimin 

dhe aktivitetin e shoqërive, kërkesë e tyre drejtuar 

Qeverisë Shqiptare për ndihmë. 

- 69 9  

99 89 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqsitë shqiptare, mbi lajmet e shtypit të huaj për një 

kryengritje në Shqipëri, protesta të parive të krahinave të 

Matit, Dibrës e Mirditës, si dhe përgënjeshtrimet e bëra 

kundër fushatës së shtypit grek e jugosllav për këtë 

çështje. 

- 64 9  

100 90 Qarkore e Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

përfaqësive shqiptare, mbi qëndrimin politik të 

Shqipërisë kundrejt shteteve të ndryshme. 

- 18 9  
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101 91 Procesverbale dhe korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brendshme 

e përfaqësitë shqiptare, mbi takimin e përfaqsuesave 

shqiptare  me personalitete të ndryshëm, shkëmbim 

mendimesh, fjalimet e tyre në lidhje me mardhëniet me 

Shqipërinë dhe dërgimin e raporteve Ministrisë së 

Punëve të Jashtme. 

- 402 9  

102 92 Konsullata e Shqipërisë në Vjenë i dërgon Ministrisë së 

Punëve të Jashtme një artikull gazete që flet mbi 

pjesmarjen e një delegacioni të organizatës "Gruaja 

Shqiptare", në Kongresin Ndërkombëtar të Grave, që do 

të mbahet në Vjenë. 

- 4 10  

103 93 Vendim i Këshillit të Ministrave, nota verbale dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Cekosllovake e Këshillin e Ministrave, mbi 

pjesmarjen e Shqiprisë në Kongresin Ndërkombëtar të 

Kriminalistikës. 

- 5 10  

104 94 Vendim i Këshillit të Ministrave e korrespondncë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme  me Lidhjen e Kombeve, 

Këshillin e Ministrave e me Ministrinë e Drejtësise, mbi 

paraprojektin e një akordi ndërkombëtar për kthimin e 

fëmijve të ikur nga shtëpitë pa lejen e prindërve dhe mbi 

krijimin e instituteve për mbrojtjen e tyre. 

- 47 10  

105 95 Vendime të Këshillit të Ministrave e korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve te¨Jashtme me Këshillin e 

Ministrave, Lidhjen e Kombeve dhe përfaqsitë shqiptare, 

mbi zgjedhjen e masave të Gjykatës Permanente të 

Hagës. 

- 72 10  
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106 96 Vendim i Këshilit të Ministrave, qarkore e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Këshillin e Ministrave dhe njoftime të Lidhjes së 

Kombeve, mbi formimin e protokolleve të ndryshme të 

statutit të Gjykatës Permanente të Hagës, aderimin e 

Shteteve të Bashkuara të Amerikës në këtë gjykatë, si dhe 

mbi kodifikimin e të drejtës ndërkombëtare. 

- 256 10  

107 97 Nota verbale e korrespondencë të Ministrisë së Punëve 

te¨Jashtme me Lidhjen e Kombeve, dhe përfaqësitë 

shqiptare, mbi formimin, rëndësinë e qëllimin paqësor të 

Lidhjes së Kombeve, raport për punën e saj, si dhe 

broshura për këtë çështje. 

- 157 10  

108 98 Nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Lidhjen e Kombeve, përfaqsit shqiptare e të 

huaja, mbi ratifikimin e konventave nga Qeveria 

Shqiptare dhe shtetet e tjera. 

- 101 10  

109 99 Vendim i Këshillit të Ministrave e korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me personalitete të 

ndryshme, mbi konventën ndërkombëtare për unifikimin  

e disa regullave të dokumentave të ngarkimit që 

materializon të drejtën e posedimit të një malli, 

konventën ndërkombëtare të statistikës ekonomike, si 

dhe organizim konferencash për këtë çështje. 

- 35 11  

110 100 Njoftime të Lidhjes së Kombeve dërguar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi botimin e anuarëve nga ana e 

Lidhjes së Kombeve. 

- 18 11  

111 101 Qarkore e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Përfaqësitë shqiptare dhe Zyrën e Shtypit,  

mbi lajmet e përhapura në shtypin e huaj për Shqipërinë 

dhe përgënjeshtrimet që duhen bërë ( e përgjithshme). 

- 49 11  
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112 102 Vendim i Këshillit të Ministrave, nota verbale dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqsitë shqiptare e të huaja, Kryeministrinë, 

personalitete  të tjerë, mbi organizimin e një Bashkimi 

Federal Europian, formimi i Komitetit Pan - Europian në 

Shqipëri, si dhe qëndrimi i Shqipërisë dhe i shteteve të 

tjera ndaj kësaj çështje. 

- 164 11  

113 103 Vendim i Këshillit të Ministrave, nota verbale e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë e huaja e shqiptare, mbi qëllimin e 

organizimit të konferencës, si dhe thirrje e Beqir Valterit 

drejtuar Konferencës së I - rë Ballkanike, për të krijuar 

nën një flamur të njëjtë Konfederatën Ballkanike. 

- 356 11  

114 104 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare, për dërgimin e artikujve të 

ndryshëm që flain për Konferencën e Parë Ballkanike, si 

dhe mbi pjesmarjen e Shqiprisë në këtë konferencë. 

- 150 11  

115 105 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Angleze, Ministrinë e Punëv të Brendshme dhe 

Ministrinë e Drejtësisë, mbi emërimin e personelit të 

Legatës Angleze në Tiranë dhe trajtimi i tyre. 

- 11 11  

116 106 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve te¨Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Londër, mbi situatën politike në 

Angli. 

- 5 11  

117 107 Qarkore e Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

përfaqësive shqiptare, mbi forcimin e mardhënieve të tyre 

me përfaqësitë angleze. 

- 1 11  
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118 108 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve te¨Jashtme me 

Legatën Angleze dhe Ministrinë e Drejtësisë mbi 

ekstradimin e shqiptarëve që kryejnë faje në shtete të 

huaja. 

- 4 11  

119 109 Korrespondencë e Ministrisë së Jashtme me Legatën 

Shqiptare në Londër, mbi dërgimin e artikujve të shtypit 

anglez që flasin për Shqiprinë. 

- 222 11  

120 110 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Vjenë, ministrinë e Jashtme të 

Austrisë, mbi emërimin e personelit të Legatës Austriake 

në Tiranë. 

- 25 12  

121 111 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Vjenë, mbi situatën në Austri. 

- 10 12  

122 112 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Vjenë, mbi dërgimin e 

artikujve të shtypit austriak që flasin për Shqiprinë dhe 

përgënjeshtrimet e bëra. 

- 128 12  

123 113 Notë verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Legatën e Belgjikës, mbi emërimin e 

personelit të Legates së Belgjikës dhe falenderime për 

trajtimin e mirë të tyre nga Qeveria Shqiptare. 

- 8 12  

124 114 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve te¨Jashtme me 

Legatën e Belgjikës dhe Kryeministrinë, mbi situatën në 

Belgjikë. 

- 8 12  

125 115 Artikuj të shtypit belg që flasin mbi mardhëniet 

shqiptaro- belge dhe për situatën në Shqipëri. 

- 18 12  

126 116 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve te¨Jashtme 

Bullgare, Legatën Shqiptare në Sofie, Ministrinë e 

Punëve të Brendshme etj. mbi emërimin e personellit të 

Legatës bullgare në Shqipëri. 

- 16 12  
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127 117 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Drejtësisë e Legatën Shqiptare në Sofje, mbi 

situatën në Bullgari. 

- 41 12  

128 118 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatë shqiptare në Sofie dhe Zyrën e Shtypit, mbi 

dërgimin e artikujve të shtypit që flasin për Shqipërinë. 

- 23 12  

129 119 Nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Legatën Cekosllovake, Ministrinë e Punëve 

të Brendshme, Ministrinë e Drejtësisë etj. mbi emërimin 

e personelit të Legatës çekosllovake në Tiranë. 

- 18 12  

130 120 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, mbi sjelljen e 

autoriteteve shqiptare kundrejt kancelarit të Legatës 

Çekosllovake. 

- 2 12  

131 121 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve te¨Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Beograd, mbi dërgimin e artikujve 

të shtypit çek që flasin për Shqipërinë. 

- 5 12  

132 122 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare ne Danimarkë, mbi 

përgënjeshtrimin e lajmeve të përhapura në shtypin e 

Danimarkës për Shqipërinë. 

- 3 12  

133 123 Vendim i Këshillit të Ministrave, notë verbale e 

korrespondencë e Miistrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Franceze, Mi8nistrinë e Punëve të Brendshme, 

Ministrinë e drejtësisë etj. mbi emërimin e personelit të 

Legatës Franceze në Tiranë. 

- 41 12  

134 124 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën shqiptare në Francë, mbi situatën politike në 

Francë. 

- 6 12  
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135 125 Sekretari i përgjithshëm i Lidhjes së Kombeve i dërgon 

Qeverisë sonë vërtetimin lidhur me regjistrimin në 

regjistrin zyrtar të Konventës konsullore midis Francës e 

Shqipërisë. 

- 3 12  

136 126 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën shqiptare në Paris dhe Zyrën e shtypit, mbi 

dërgimin e artikujve të shtypit francez që flasin për 

Shqipërinë. 

- 48 12  

137 127 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve te¨mJashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, MInistrinë e 

Drejtësisë, Legatën Greke etj. mbi emërime, transferime, 

sjellje të personelit të përfaqësive greke në Shqipëri. 

- 67 12  

138 128 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare ne Greqi,  mbi situatën politike në 

Greqi. 

- 18 12  

139 129 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën shqiptare në Egjipt, mbi përmirësimin e 

mardhënieve me Greqinë. 

- 7 12  

140 130 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare në Greqi, Amerikë, Egjjipt, 

Ministrinë e Punëve të Brendshme etj. mbi veprimtarinë 

e klubeve Vorio - Epiriote, propaganda greke e Vorio - 

Epirit për të gënjyer popullsinë ortodokse shqiptare, si 

dhe protesta kundër kësaj organizate. 

- 84 12  

141 131 Nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jahtme me Legatën Greke, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, Komandën e Mbrojtjes Kombëtare etj. mbi 

caktimin e kufirit Shqiptaro - Grek dhe lehtësitë e dhëna 

komisionit të kufirit. 

- 25 12  
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142 132 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare në Greqi, mbi mbylljen dhe 

përforcimin e kufirit nga ana e grekërve. 

- 10 12  

143 133 Nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Drejtësisë, Ministrinë e Punëve 

të Brendshme, përfaqësitë shqiptare në Greqi, mbi masat 

e mara për ekstradimin e personave të ndryshëm. 

- 402 12  

144 134 Nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Legatën Greke, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, Komandën e Mbrojtjes Kombëtare etj. mbi 

masat e mera për ndalimin e incidenteve në kufirin 

shqiptaro - grek. 

- 59 13  

145 135 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Komandën e 

Mbrojtjes Kombtare, përfaqësitë shqiptare në Greqi etj. 

mbi pengesat që sjellin autoritetet greke të kufirit, 

shtetasve shqiptare që kanë toka matanë kufirit në Greqi. 

- 132 13  

146 136 Nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me përfaqësitë shqiptare në Greqi, Ministrinë e 

Punëve të Brendshme, Legatën Greke etj. mbi grabitjet e 

bëra në kufirin shqiparo - grek. 

- 38 13  

147 137 Notë verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Legatën Greke e Shqiptare dhe Ministrinë e 

Punëve të Brendshme, mbi trajtimin e shtetasve shqiptare 

nga autoritet greke. 

- 10 13  

148 138 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

MInistrinë e Punëve të Brendshme, përfaqësitë shqiptare 

në Greqi, Zyrën e Shtypit etj. mbi dërgimin e artikujve të 

gazetave greke që flasin për Shqiprinë dhe 

përgënjeshtrimet e bera. 

- 500 13  
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149 139 Notë verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brendshme, Legatën 

Gjermane etj. mbi emërimin e personelit të Legatës 

Gjermane në Tiranë. 

- 16 13  

150 140 Nota verbale e korrespondencë midis Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me  Legatën Gjermane, Ministrinë e 

Punëve të Brendshme e Ministrinë e Drejtësisë, mbi 

trajtimin e shtetasve gjermanë në Shqipëri e anasjelltas. 

- 12 13  

151 141 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Hungareze, Ministrinë e Punëve të Brendshme 

etj.  mbi emërime, transferime, leje të personelit të 

Legatës Hungareze. 

- 16 13  

152 142 Njoftim i përfaqësuesit të Hungarisë në Shqipëri dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi dorheqjen e 

Ministrit të Jashtëm të Hungarisë dhe emërimi i 

pasardhësit të tij. 

- 2 13  

153 143 Artikull i një gazete hungareze, mbi jetën në pallatin e 

Zogut. 

- 2 13  

154 144 Nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Legatën Italiane e Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, mbi emërimin dhe transferimin e personelit 

të kësaj legate. 

- 17 13  

155 145 Telegrame të Legatës Shqiptare në Romë dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi ngjarjet e ndodhura 

në Itali. 

- 2 13  
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156 146 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare në shtete të ndryshme, Ministrinë e 

Arsimit, Zyrën e Shtypit etj. mbi politikën që ndjek Italia 

kundrejt shteteve te¨ndryshme dhe Shqiprisë, letër 

drejtuar Sekretarit të përgjithshëm të Lidhjes së Kombeve 

për vartësinë politike, ekonomike e ushtarake të 

Shqipërisë nga Italia, si dhe shtypi i huaj për këtë çështje. 

- 224 13  

157 147 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Romë, mbi takimin e Musolinit me 

Gjon Marka Gjonin dhe koment i shtypit italian për këtë 

çështje. 

- 7 13  

158 148 Relacion i pregatitur nga italianët, mbi mardhëniet midis 

Zogut dhe Italisë, përshkruhet karakteri dinak i Zogut, 

fallsiteti, dhelpëria, gënjeshtra janë baza të politikës së 

tij, flitet për çfrytëzimin që i bën popullit dhe për 

politikën e gabuar të Italisë që spyet fare për popullin që 

nuk e do, por mbështetet vetëm tek Zogu, politika e të 

cilit, thotë raporti, është ajo e një malësori 

ballkanas.Raporti mbyllet me fjalët e Pasiçit, i cili kur po 

vdiste ke thënë se i vetmi njeri që e ka gënjyer atë ka 

qënë Zogu, të cilin e ka ndihmuar më shumë. 

- 33 13  

159 149 Nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Legatën Italiane, Ministrine¨e Punëve të 

Brendshme, përfaqësitë shqiptare në Itali, mbi sjellje të 

italianëve kundrejt shtetasve shqiptare e anasjelltas. 

- 63 13  

160 150 Raport e korrespondencë e Legatës Shqiptare në Romë 

me Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi martesën e 

Princit Italian, përfaqësimi i Zogut prej Pandeli 

Evangjelit, si dhe komenti Legatës për dhuratën e 

çmueshme që dërgoi Zogu në krahasim me dhuratat e 

shteteve te¨tjera. 

- 4 13  
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161 151 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare në Itali, mbi dërgimin e artikujve të 

gazetave italiane që flasin për Shqiprinë. 

- 135 13  

162 152 Nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëv të 

Jashtme me Legatën Jugosllave, Kryeministrinë e 

Ministrinë e Punëve te¨Brendshme, mbi emërime, 

transferime, leje të personelit të përfaqësive jugosllave në 

Shqipëri. 

- 67 14 Doc.nr.30 ruhet veçan. 

163 153 Raporte e korrespondencë e Legatës Shqiptare në 

Jugosllavi me MInistrine e Punëve te¨Jashtme, mbi 

situatën politike e ekonomike në Jugosllavi, shtypi për 

këtë çështje. 

- 180 14  

164 154 Qarkore, nota verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me legatat jugosllave e shqiptare, 

Komandën e Mbrojtjes Kombëtare etj. mbi Konventën 

shqiptaro - jugosllave për kontrollimin e mirëmbajtjen e 

kufirit, si dhe dërgim raportesh Ministrisë së Punëve 

te¨Jashtme ngakomisioni i ngarkuar me këtë punë. 

- 688 14 Doc.nr.10,17,25,34,41,42,dhe 

47 ruhen veçan. 

165 155 Vendim i Këshillit të Ministrave e korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Legatën Jugosllave, 

mbi protokollin e trafikut të kufirit shqiptaro - jugosllav. 

- 92 14  

166 156 Korrespondencë e Ministrise së Punëev të Jashtme me 

Kryeministrinë, Ministrine e Punëve të Brendshme, 

Komandën e Mbrojtjes Kombëtare, përfaqësitë shqiptare 

në Jugosllavi etj. mbi fortifikim e lëvizje trupash në 

kufirin shqiptaro - jugosllav, shpenzime ushtarake, 

dhënie ndihme nga Franca, si dhe shtypi për këtë çështje. 

- 256 14  
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167 157 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme e përfaqësitë 

shqipotare në Jugosllavi, mbi propagandën që zhvillon 

Jugosllavia me anën e agjentëve të saj në Shqipëri. 

- 51 14  

168 158 Notë verbale e korrepondencë e Miistrise së Punëve të 

Jashtme më Legatën Jugosllave, Ministrinë e Punëev 

te¨Brendshme, Komandën e Mbrojtjes Kombëtare e me 

përfaqësitë shqiptare nër Jugosllavi, mbi incidentet e 

ndodhura në kufirin shqiptaro - jugosllav. 

- 33 14  

169 159 Notë verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Këshillin e Ministrave, Ministrinë e Punëve 

të Brendshme, Komandën e Mbrojtjes Kombëtare, 

Legatën Jugosllave etj. mbi pengimet e sjella nga 

autoritetet jugosllave shtetasve shqiptare për punimin e 

tokave që zotërojnë matanë kufirit, lista të shqiptarve që 

kanë toka në Jugosllavi e anasjelltas. 

- 66 14  

170 160 Nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

te¨Jashtme me Legatën Jugosllave, Ministrinë e Punëve 

të Brendshme e përfaqësitë shqiptare në Jugosllavi, mbi 

grabitjet e kryera në kufirin shqiptaro - jugosllav dhe 

masat e mara për kthimin e tyre pronarëve. 

- 125 14  

171 161 Notë Verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

te¨Jashtme me Legatën Jugosllave, Ministrinë e Punëve 

të Brendshme e përfaqësitë shqiptare, mbi sjelljen e 

autoriteteve jugosllave kundrejt përfaqësive dhe shtetasve 

shqiptare e anasjelltas. 

- 96 15  
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172 162 Vendime të Këshillit të Ministrave, nota verbale e 

korrespondencë e MInistrisë së Punëve te¨Jashtme me 

Legatën Jugosllave, Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

përfaqësitë shqiptare në Jugosllavi etj. mbi ekstradimin e 

shtetasve jugosllave nga Shqipëria, sipas kërkesës së 

Qeverisë Jugosllave. 

- 63 15  

173 163 Notë verbale e korrespondencë e Ministrisë se Punëve të 

Jashtme me Legatën Jugosllave, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, Ministrinë e Drejtësisë etj.  mbi ekstradimin 

e shtetasve shqiptare që kanë kryer krime në Shqipëri nga 

Jugosllavia, sipas kërkesës së Qeverisë Shqiptare.  

Anatacion : Në dokumenta bëhet fjalë për ekstradimin e 

Salih Islam Grazhdeni, vrasësin e togerit italian Xhuzepe 

Kesti. 

- 149 15  

174 164 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve te¨Jashtme me 

Ministrinë e Pëunëve të Brendshme, Legatën Shqiptare 

në Beograd e Sofie, mbi veprimtarinë e çetave 

maqedonase në teritorin shqiptar, për të sulmuar 

Jugosllavinë. 

- 9 15  

175 165 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, mbi masat e mara për 

gjetjen e shkakut të ngordhjes së qenit të konsullatës 

Jugosllave në Vlorë . 

- 2 15  

176 166 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrine e Punëve të Brendshme e me përfaqësitë 

shqiptare në Jugosllavi, mbi dërgimin e artikujve të 

shtypit jugosllav që flasin për Shqipërinë. 

- 118 15  

177 167 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Bukuresht, mbi emërime, 

transferime të personelit të Legatës Rumunë në Tiranë. 

- 16 15  



 

Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

178 168 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Rumune e konsullatat shqiptare, mbi situatën e 

brëndëshme në Rumani. 

- 41 15  

179 169 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Bukuresht dhe me Zyrën e 

shtypit, mbi dërgimin e artikujve të gazetave rumune që 

flasin për Shqipërinë. 

- 60 15  

180 170 Nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

te¨Jashtme me Legatën Letoneze, mbi emërimin e 

personelit të kësaj legate. 

- 20 15  

181 171 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Letoneze e me Legatën Shqiptare në Romë, mbi 

situatën në Letoni. 

- 8 15  

182 172 Njoftim i Agjensisë T.A.S.S.mbi zhvillimin e arsimit në 

Bashkimin Sovjetik. 

- 21 15  

183 173 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Paris, mbi dërgimin e gazetave që 

flasin për kujtimet e ish këshilltarit të Ambasadës 

Sovjetike në Francë, për "masakrat" që ka bërë Pushteti 

Sovjetik kundrejt funksionarëve të Qeverisë Cariste dhe 

sjelljet e përfaqësuesve sovjetikë në shtete të ndryshme. 

- 249 15  

184 174 Notë verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Legatën Spanjolle në Tiranë, mbi emërimin 

dhe lehtësirat e dhëna personelit të kësaj legate. 

- 9 15  

185 175 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave mbi paraqitjen e buxhetit të 

Suedisë për vitin 1930 - 1931. 

- 7 15  
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186 176 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Turke, Ministrinë e Punëve të Brendshme e me 

Kryeministrinë, mbi suprimimin e Konsullatës Turke në 

Vlorë. 

- 3 16  

187 177 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Stamboll, mbi situatën politike 

e ekonomike në Turqi. 

- 13 16  

188 178 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit, mbi mardhëniet 

shqiptaro - turke. 

- 7 16  

189 179 Korrespondencë e Konsullatës Shqiptare në Stamboll me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi dërgimin e artikujve 

të gazetave turke që flasin për Shqipërinë. 

- 24 16  

190 180 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Romë, mbi pengimet që u kanë 

sjellë autoritetet shqiptare nënshtetasve zviceranë. 

- 9 16  

191 181 Artikuj të shtypit zviceran që flasin për Shqipërinë 

dërguar MInistrisë së Punëve të Jashtme. 

- 27 16  

192 182 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Konsullatën Shqiptare në Aleksandri dhe 

me Zyrën e shtypit, mbi situatën në Egjipt dhe mbi 

gjëndjen e shqiptarve të Egjiptit. 

- 59 16  

193 183 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme e më përfaqësitë 

shqiptare jashtë shtetit, mbi trajtimin e nënshtetasve 

shqiptare nga autoritetet egjiptiane. 

- 26 16  

194 184 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare ne Aleksandri, mbi dërgimin e 

artikujve të shtypit egjiptian dhe përgënjeshtrimet e bëra. 

- 11 16  
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195 185 Notë verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Legatën Amerikane, mbi emërime, 

transferime të personelit të kesaj legate. 

- 37 16  

196 186 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqsitë shqiptare në Amerikë, mbi dërgimin e 

artikujve të shtypit amerikan që flasin për situatën në 

Shqipëri. 

- 67 16  

197 187 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare e Legatën Kineze në Paris, mbi 

përkrahjen nga ana e Shqipërisë të hyrjes së Kinës në një 

vënd permanent në Lidhjen e Kombeve. 

- 3 16  

198 188 Vendim i Këshillit të Ministrave e korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve te¨Jashtme me Lidhjen e Kombeve, 

mbi raportin e Komisionit Ndërqeveritar konsultativ për 

mbrojtjen politike e juridike të refugjatëve. 

- 35 16  

199 189 Materiale të Lidhjes së Kombeve, dërguar Ministrisë së 

Punëve te Jashtme, mbi aktivitetin e Lidhjes së Kombeve 

për mbrojtjen e minnoriteteve. 

- 179 16  

200 190 Vendim i Këshillit të Ministrave e korrespondencë e 

Ministrise së Punëve te¨Jashtme me Përfaqësinë e 

Përgjithshme Shqiptare në Lidhjen e Kombeve, për 

pranimin nga ana e Qeverisë Shqiptare të përfaqsimit të 

pakicave shqiptare në Zyrën e Përhershme Politike në 

Gjenevë, për mbrojtjen e të drejtave të tyre. 

- 17 16  

201 191 Notë verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

te¨Jashtme me Lidhjen e Kombeve, Ministrinë e Punëve 

të Brendshme, përfaqësitë e huaja në Shqipëri etj. mbi 

trajtimin e minoritetit të huaj në Shqipëri ( grek, bullgar, 

jugosllav), protesta të tyre në Lidhjen e Kombeve dhe 

shtypi për këtë çështje. 

- 118 16  
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202 192 Vendim i Këshillit të Ministrave, qarkore dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve te¨Jashtme me 

përfaqësitë shqipare jashtë shtetit, mbi trajtimin 

ekonomik e politik të minoritetit shqiptar në Greqi, si dhe 

protesta të tyre në Lidhjen e Kombeve. 

- 124 16  

203 193 Artikulli i shkruar prej Leo Aleksandër Freudlish mbi 

spjegimin që i ka dhënë Isa Buletini çështjes së Kosovës. 

- 9 16  

204 194 Korrespondencë e MInistrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Këshillin e 

Ministrave, përfaqësitë shqiptare në Jugosllavi etj. mbi 

trajtimin politik dhe ekonomik të shqiptarëve në 

Jugosllavi, përpjekje për hapje shkollash, propaganda 

jugosllave, protesta në Lidhjen e Kombeve dhe shtypi për 

këtë çështje. 

- 426 16  

205 195 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Këshillin e Ministrave dhe përfaqësitë shqiptare jashtë 

shtetit, mbi gjëndjen e shqiptarëve në Bashkimin 

Sovjetik. 

- 49 17  

206 196 Nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me legatat e saja, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit etj, mbi 

emigrimin dhe emigrimin e personave të ndryshëm dhe 

mesat e mara për instalimin e tyre. 

- 47 17  

207 197 Vendim i Këshillit të Minisrave e korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Legatën Austriake, 

Ministrinë e Punëve të Brendshme etj. mbi marveshjen 

me Austrinë për suprimimin e vizës. 

- 47 17  
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208 198 Nota verbale, qarkore e korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me legatat e huaja, Ministrinë e 

Punëve të Brendshme, Komandën e Mbrojtjes Kombëtare 

etj. mbi akordim pasaportash, viza e leje kalimi shtetasve 

shqiptarë e të huaj, si dhe lutje e të interesuarve për këtë 

çështje. 

- 461 17  

209 198/1 Nota verbale, qarkore e korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me legatat e huaja, Ministrinë e 

Punëve të Brendshme, Komandën e Mbrojtjes Kombëtare 

etj. mbi akordim pasaportash, viza e leje kalimi shtetasve 

shqiptarë e të huaj, si dhe lutje e të interesuarve për këtë 

çështje. 

- 451 17  

210 199 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësit shqiptare jashtë shtetit, mbi mardhëniet 

ekonomike e politike midis shteteve. 

- 293 17  

211 392 Njoftim i Departamentit Politik Federal në Bernë për 

dërgimin e konventës për përmirësimin e gjendjes të të 

plagosurve dhe të të sëmurëve dhe të konventës për të 

burgosurit e luftës si dhe aktin final të marrë në 

Konferencës Diplomatike të mbajtur në Gjenevë si dhe 

konfimimi i Ministrisë së Punëve të Jashtme për marrjen 

e tyre. 

05.16.1930 

- 

06.24.1930 

2 4 Shtesë 

212 393 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Redaksinë e Almanakut të Gothës, lidhur me kërkesën e 

këtij të fundit për ti dërguar listën e trupit diplomatik e 

konsullor në Shqipëri për vitin 1930. 

09.12.1930 

- 

10.27.1930 

4 4 Shtesë 

213 394 Telegram i Ministrisë së Punëve të Jashtme dërguar 

Legatës Shqiptare në Beograd, lidhur me caktimin e  dy 

oficerëve shqiptarë Erebara e Zyma për inspektimin e 

barnave ( piramidave ) në kufi me Jugosllavinë. 

06.21.1930 1 4 Shtesë 
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214 395 Letër e Xhelaledin Vlorës nga Kajro, lidhur me punën që 

po bën pranë autoriteteve të vendit për mbrojtjen e 

interesave të Shqipërisë. 

05.20.1930 3 4 Shtesë 

215 396 Projektmarrëveshje miqësie dhe tregtie midis Shqipërisë 

dhe Japonisë. 

06.20.1930 2 4 Shtesë 

216 3 Ushtria.     

217 200 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të  Jashtme me 

Lidhjen e Kombeve e me Komandën e Mbrojtjes 

Kombëtare, mbi organizimin e ushtrisë shqiptare. 

- 21 18  

218 201 Protokoll relativ mbi detyrimet ushtarake kur personi ka 

dy shtetësi. 

- 23 18  

219 202 Vendim i Këshillit të Ministrave, qarkore e notë verbale e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme, me 

legatat e huaja, Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

Kkomandën e Mbrojtjes Kombëtare, etj. mbi rekrutim e 

lirim nga rekrutimi të personave të ndryshëm brenda e 

jashtë vendit. 

- 286 18  

220 203 Notë verbale e korrepondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Legatën Jugosllave e me Ministrinë e Punëve 

të Brendshme, mbi organizimin e një stërvitje ushtarake 

në kufirin shqiptaro - jugosllav nga ushtria shqiptare. 

- 4 18  

221 204 Notë verbale e korrespondencë e MInistrisë së Punëve të 

Jashtme me legtat e huaja, Ministrinë e Financave, 

Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare etj. mbi importim 

armësh e veshmbathje për ushtrinë. 

- 36 18  

222 205 Qarkore e korrespondncë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Këshillin e Ministrave e me përfaqësitë 

shqiptare, mbi mbajtjen e uniformës nga oficerët e huaj 

dhe pjesmarjen e tyre në stërvitjet që organizon ushtria 

shqiptare. 

- 32 18  
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223 206 Nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me legatat e huaja dhe Lidhjen e Kombeve, mbi 

ratifikimin e traktatit të çarmatimit e të kufizimit e 

pakësimit të armatimit detar. 

- 150 18  

224 4 Ekonomi - Financë.     

225 207 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, përfaqësitë shqiptare 

etj. mbi paraqitjen e një raporti politik ekonomik e 

arsimor të Shqipërisë, nevojën e botimit në shtyp dhe 

kërkesë informatash për këtë çështje. 

- 42 18  

226 208 Raport i Odës ekonomike të Korçës mbi krizën 

ekonomike që ekziston në qarkun e Korçës, drejtuar 

Inspektorisë së përgjithshme, si dhe shtypi për krizën në 

ekziston në Shqipëri. 

- 5 18  

227 209 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare e me Konsullatën 

Shqiptare në Stamboll, mbi zbulime të mineralit të 

kromit ( Pogradec, Krumë, Lumë etj). 

- 4 18  

228 210 Korrespondencë e Ministrisë së Ekonomisë Kombëtare 

me shoqërinë franko - shqiptare, mbi paraqitjen e 

raporteve dhe pengilëve të sondave për zbulimin e 

vajgurit. 

- 13 18  

229 211 Nota verbale e korrepndence e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me legatat e huaja, Ministrinë e Ekonomisë 

Kombëtare etj.  mbi dhënie informatash për shoqëritë e 

elektrikut dhe mbi elektrifikimin në Shqipëri. 

- 27 18  

230 212 Artikull i shtypit Austriak mbi krijimin e një fabrike 

trikotazhi në Korçë dhe një fabrike sapuni në Elbasan. 

- 2 18  
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231 213 Korrespondencë e Ministrsë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare e me Konsullatën 

Shqiptare në Bari, mbi dhënie informata për prodhimin e 

makaronave në Itali, si dhe mbi prodhimin e birrës. 

- 9 18  

232 214 Korrespondencë e Ministrsë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, Ministrinë e 

Financave, përfaqësive shqiptare etj. mbi dhënien e 

duhanit në konçesion firmave të huaja. 

- 7 18  

233 215 Notë verbale e Legatës Gjermane dërguar MInistrisë së 

Punëve të Jashtme mbi Konferencën Ndërkombëtare të 

"Fuqisë Elektrike" e të prodhimit të verës. 

- 6 18  

234 216 Vendime të Këshillit të Ministrave e qarkore e Ministrisë 

së Punëve të Jashtme, mbi rishikimin e ligjeve fiskale e 

vonimin e shqyrtimit të projekt ligjit mbi reformën 

agrare, si dhe shtypi i huaj për këtë çështje. 

- 8 18  

235 217 Qarkore e korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

te¨Jashtme me firma të huaja e me Ministrinë e 

Ekonomisë Kombëtar, mbi importimin e veglave 

bujqësore. 

- 11 18  

236 218 Qarkore, notë verbale e korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me legatat e huaja, MIiistrinë e 

Punëve të Brendshme, Ministrinë e Financave etj.  mbi 

zbatimin e rregullave të gjuetisë së peshkut. 

- 77 18  

237 219 Qarkore, nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me legatat e huaja, Ministrinë e 

Ekonomisë Kombëtare e me përfaqësitë shqiptare në 

vënde të ndryshme, mbi dërgimin e buletineve të 

sëmundjev ngjitëse në blegtori dhe masat e marra për 

luftimin e tyre. 

- 132 18  
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238 220 Fletë të shkëputura që bëjnë fjalë për punimet dhe të 

adhurat e shoqërisë italiane G.I.A.A. në Sukth. 

- 2 18  

239 221 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Aleksandri dhe Ministrinë  e 

Ekonomisë Kombëtare, mbi përpjekjet e bëra për të 

tërhequr kapitalet egjiptiane për shfrytëzimin e pyjeve. 

- 3 18  

240 222 Vendim i Këshillit të Minstrave, notë verbale e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve te¨Jashtme me 

Legatën Franceze, Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare e 

me Legatën Shqiptare ne Francë, mbi krijimin e Këshillit 

Ndërkombëtar të gjahut, si dhe kërkesë për ndihmë. 

- 27 18  

241 223 Vendime të Këshillit të Minstrave e korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve te¨Jashtme me Ministrinë e 

Ekonomisë Kombëtare, Legatën Shqiptare në Romë, mbi 

lidhjen e një traktati veterinarie në Itali. 

- 31 18  

242 224 Nota verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Legatën Italiane e me Ministrinë e 

Ekonomisë Kombëtare, mbi Konventën Ndërkombëtare 

të mbrojtjes së bimëve. 

- 4 18  

243 225 Vendim i Këshillit të Ministrave, notë verbale e 

korrespondencë e Minstrisë së Punëve të Jashtme me 

legatat e huaja, Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare etj. 

mbi kongreset e konferencat ndëkombëtare të 

organizuara në fushën e bujqësisë e blegtorisë. 

- 102 18  

244 226 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Londer dhe Ministrinë e 

Ekonomisë Kombëtare, mbi kërkesë informatash për 

mbrojtjen e kafshëve dhe mbi ekzistencën e një shoqërie 

për mbrojtjen e kafshëve në shqipëri. 

- 5 18  
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245 227 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

pëfaqësitë shqiptare në Itali e Ministrinë e Ekonomisë 

Kombëtare, mbi dhënien në sipërmarrje të një frigoriferi, 

fabrikë akulli dhe listat e markave të fabrikave. 

- 7 19  

246 228 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Këshillin e Ministrave e Ministrinë e Punëve Botore, mbi 

projektimin dhe ndërtimin e një kantjeri detar rrugësh, 

hekurudhës Durrës - Tiranë e të Bashkisë së Tiranës dhe 

shtypi për këtë çështje. 

- 25 19  

247 229 Ofertë për ndërtimin e ofiçinave të Shkollës Industriale të 

Shkodrës bërë nga ana e Ministrit të Italisë në Shqipëri. 

- 21 19  

248 230 Vendime të Këshillit të Ministrave, qarkore e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare, Kryesinë e Komisionit për 

instalimin e nënpunsave etj. mbi strehimin dhe shpalljen 

për ndërtimin e shtëpiave të nënpunsave. 

- 65 19  

249 231 Nota verbale e korresondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me legatat e huaja, për gjetjen e varreve të 

ushtarëve të huaj dhe shpenzimet e bëra nga shtetet e 

interesuara për këtë çështje. 

- 47 19  

250 232 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

legatat e huaja mbi transportimin e eshtrave të personave 

të ndryshëm, si dhe  njoftim i Lidhjes së Kombeve mbi 

ratifikim konvente për këtë çështje. 

- 10 19  

251 233 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Romë, mbi konfliktin e ndodhur 

midis Ministrisë së Punëve Botore dhe shoqërisë 

"Ragazi". 

- 15 19  
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252 234 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Legatën Shqiptare 

në Beograd, mbi numurin e motoçikletave që qarkullonin 

në vitin 1929 në shqipëri. 

- 6 19  

253 235 Qarkore e korespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Punëve te¨Brendshme e me 

Prefekturën e Tiranës, mbi respektimin e regullave të 

qarkullimit. 

- 7 19  

254 236 Kërkesë informatash nga Ministria e Punëve të Jashtme, 

drejtuar Legatës Shqiptare në Athinë, mbi ligjin e 

Qeverisë Greke për ndalimin e transportimit të plaçkave 

me kamjon. 

- 4 19  

255 237 Vendime të Këshillit të Ministrave, notë verbale e 

korrespondencë e Miistrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare, Komandën e Mbrojtjes Kombëtare 

etj. mbi gjëndjen e porteve shqiptare dhe paisjen e tyre 

me fenera e anije, si dhe konferenca ndërkmbëtare për 

këtë çështje. 

- 120 19  

256 238 Vendim i Këshillit të Ministave, korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e Punëve 

Botore dhe Legatën Angleze, mbi dërgimin e informatave 

për gjëndjen e aerodromeve dhe zhvillimin e aviacionit 

në Shqipëri. 

- 29 19  

257 239 Korrespondencë e Prefekturës Vlorë me Drejtorinë e 

Postë - Telegraf - Telefonave, mbi ndërhyrjet e konsullit 

italian në punët e brëndshme të zyrës së  Post - Zelegraf - 

Telefonave të Vlorës dhe censurim telegrami nga 

konsulli. 

- 3 19  
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258 240 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit dhe Drejtorinë e 

Përgjithshme të Post - Telegraf - Telefonave, mbi ankesa 

që bëjnë shqiptarët që banojnë në vënde të ndryshme mbi 

shërbimin postar e telegrafiknë Shqipëri. 

- 30 19  

259 241 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Jugosllave e Ministrinë e Punëve Botore, mbi 

vendosjen e shërbimit telegrafik Tiranë - Zagreb, e me 

Anglinë. 

- 6 19  

260 242 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

legatat e huaja, Lidhjen e kombeve, mbi dërgimin e 

buletinëve të përditshëm radio - telegrafikë nga agjensia 

"La Radio Nacionale", si dhe njoftime për 

radiodifuzionin në Shqipëri. 

- 31 19  

261 243 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve te¨Brendshme, mbi sabotazh midis 

Shqipërisë e Jugosllavisë. 

- 10 19  

262 244 Vendime të Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Lidhjen e Kombeve, 

përfaqsitë shqiptare etj. mbi unifikimin e ligjeve të 

lundrimit në lumejtë, caktimin e detit teritorial, 

rratifikmin e marrveshjeve për shenjat që duhet të japin 

vaporët. 

- 85 19  

263 245 Notë verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Lidhjen e Kombeve, Legatën Italiane, 

Ministrinë e Punëve te Brendshme, Ministrinë e 

Ekonomisë Kombëtare etj. mbi Konventën 

Ndërkombëtaer për sigurimin e jetës në det, masën e 

ngarkesës së anijeve, artikujt eksplozive që mund të 

transportohen dhe konferencë për këtë çështje. 

- 239 19  
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264 246 Nota verbale të Legatës Italiane dhe korrespondencë 

ndërmjet Ministrisë së Punëve të Jashtme, Komandës së 

Mbrojtjes Kombëtare etj. mbi normat e ndihmës për 

shpëtimin e anijeve dhe të aeroplanëve që ndodhen në 

vështirsi. 

- 26 19  

265 247 Vendim i Këshillit të Ministrave e korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Legatën e Belgjikës, 

mbi konventën për kufizimin e përgjegjësisë të pronarëve 

të anijeve. 

- 6 19  

266 248 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Lidhjen e Kombeve, 

mbi aderimin e vendimit të Komisionit Konsultativ 

Teknik të Komunikacioneve për zhvillimin e lundrimit 

ajror të vijave hekurudhore ndërkombëtare dhe ratifikim 

konventash nga shtete të ndryshme për  këtë çështje. 

- 10 19  

267 249 Notë verbale e korrespondencë e Ministrisë se¨Punëve 

te¨Jashtme me legatat e huaja, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, Komandën e Mbrojtjes Kombëtare etj. mbi 

aeroplanët e anijet që vijnë në Shqipëri (anglezë, italianë, 

jugosllavë) itinerari i ardhjes së tyre, pritjet e organizuara 

si dhe shtypi për këtë çështje. 

- 115 19  

268 250 Vendim i Këshillit të Ministrave, nota verbale të legatave 

të huaja e korrespondencë me Ministrinë e Punëve të 

Jashtme mbi pjesmarrjen e Shqiprisë në Kongresin 

Ndërkmbëtar Ajror. 

- 60 19  

269 251 Vendim i Këshillit të Ministrave, notë verbale e 

korrespndencë e Ministrisë se¨Punëve te¨Jashtme me 

legatat e huaja, Këshillin e Ministrave, Drejtorinë e Post - 

Telegraf - Telefonave, Ministrinë e Punëve Botore etj. 

mbi lidhjen e një marrveshje  postare me Italinë dhe mbi 

ratifikimin e Konventës Postare. 

- 130 19  
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270 252 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Paris, Drejtorinë e përgjithshme të 

Shëndetësisë , mbi adoptimin e pullave të Krishtlindjeve 

nga organizata shqiptare. 

- 8 19  

271 253 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, mbi një raport të 

Oleologut Filipopulos për shkaqet e rënies së çmimit të 

vait të ullirit. 

- 7 20  

272 254 Nota verbale e korrespondncë e Ministrisë së Punëve 

te¨Jashtme me legatat e huaja, Ministrinë e Ekonomisë 

Kombëtare, Ministrinë e Financave etj.  mbi eksportimin 

e artikujve të ndryshëm, paraqitjen e listave të 

tregëtarëve, si dhe  ratifikimin e konventave nga shtete të 

ndryshme. 

- 364 20  

273 255 Vendim i Këshillit të Ministrave, nota verbale e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve te¨Jashtme me 

legatat e huaja, Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, 

Ministrinë e Financave etj. mbi zbatimin e ligjës së 

taksimit të mallrave të ndryshme, si dhe mbi shtimin e 

paksimin dhe përjashtimin nga taksi doganor. 

- 344 20  

274 256 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve te¨Jashtme me Lidhjen e Kombeve, 

përfaqësitë shqiptare etj. mbi ratifikimin e protokollit të 

klauzolave të arbitrazhit, thjeshtësimi i formaliteteve 

doganore dhe thirjen e një Kongresi për bashkimin 

doganor. 

- 161 20  
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275 257 Dekretvendim i Këshillit të Ministrave, notëverbale, 

qarkore, korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

te¨Jashtme me lagatat e huaja, Ministrinë e Ekonomisë 

Kombëtare, përfaqësitë shqiptare etj. mbi parimet që 

duhen ndjekur në marrdhëniet tregëtare ndërkombëtare, 

vendosje marrdhëniesh tregëtare me shtete të ndryshme si 

dhe ratifikim konvente për këtë çështje. 

- 464 20  

276 258 Vendim i Këshillit të Ministrave, notaverbale e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

lagatat e huaja, Drejtorinë e Përgjithshme të 

Shëndetësisë, Ministrinë e Punëve te¨Brendshme etj. si 

dhe materiale të Lidhjea së Kombeve mbi ratifikimin e 

konventës për masat e mera për ndalimin e tregëtimit të 

narkotikëve, si dhe konferenca për këtë çështje. 

- 298 20  

277 259 Korrespondencë e Ministrise së Punëve te¨Jashtme me 

Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, mbi kërkesë 

informatash nga ana e Lidhjes së Kombeve për zyrat 

doganore, dhe mbi të drejtat e marinës shqiptare. 

- 19 21  

278 260 Vendim i Këshillit të Minstrave, notëverbale e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve te Jashtme me 

lagatat e huaja, Ministrinë e Eknomisë Kombëtare etj.  

mbi organizim panairesh në vënde të ndryshme, 

pjesmarjen dhe dekorimin e produkteve shqiptare me 

medalje e diplloma nga komisionet e panaireve. 

- 141 21  

279 261 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 

Ministrisë se¨Punëve të Jashtme me Legatën Shqiptare në 

Paris, mbi mos marrjen pjesë të Shqipërisë në 

Konferencën Ndërkmbëtare të Tregëtisë. 

- 8 21  
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280 262 Qarkore e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit, mbi 

paraqitjen e listave të shtrenjtësisë në qytetet e ndryshme 

ku ndodhen këto përfaqësi për pregatitjen e buzhetit. 

- 100 21  

281 263 Vendim i Këshillit të Ministrave e korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me lagatat shqiptare e të 

huaja etj. mbi shtypjen e pullave, kartpostaleve dhe 

hetime për gjëndjen financiare të ofertuesave. 

- 49 21  

282 264 Vendim i Këshillit të Minsitrave, qarkore e 

korrepondencë e Ministrisë së Punëve te Jashtme me 

Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare etj. mbi nxjerje në 

adjudikatë. 

- 27 21  

283 265 Vendime të Këshillit të Ministrave, qarkore, nota verbale 

e korrespondencë e Ministrisë së Punëve te¨Jashtme me 

Ministrinë e Financave, Ministrinë e Ekonomisë 

Kombëtare, Legatat e huaja etj. mbi masat e mara për 

grumbullimin , shtimin, pakësimin, përjashtimin nga 

taksat. 

- 225 21  

284 266 Qarkore e korrespondencë e Ministrise së Punëve 

te¨Jashtme me Lidhjen e Kombeve dhe Ministrinë e 

Financave mbi kontributin e Shqipërisë në Lidhjen e 

Kombeve, si dhe kuota e antarëve të "Shoqërisë 

Shqiptare" pranë Lidhjes së Kombeve. 

- 32 21  

285 267 Vendime e korrespondencë e Këshillit të Ministrave me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, Këshillin Kontrollues 

etj. mbi pajisjen dhe shpenzime të Komisionit të 

kontrollimit të kufijve. 

- 50 21  

286 268 Ligj dhe qarkore e Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

shpërblimet patriotike. 

- 2 21  
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287 269 Korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Paris, mbi zbritjen e çmimit të 

udhëtimit të studentëve shqiptarë. 

- 5 21  

288 270 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Londër, mbi akordimin e një 

ndihme për kurim. 

- 3 21  

289 271 Qarkore e Keshillit të Ministrave dhe të Ministrisë së 

Financave, korrespondencë me Ministrinë e Punëve 

te¨Jashtme, mbi akordim dhe ndalje përqindje pensioni. 

- 41 21  

290 272 Qarkore e korrespondencë e Ministrisë së Financave me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi zbatimin e 

rregullors së kontabilitetit. 

- 32 21  

291 273 Qarkore e korrespondencë e Ministrisë së Financave me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme,me përfaqësitë shqiptare, 

mbi krijimin e Bankës së Bujqësisë, ndalesat e 

përqindjeve të saj si dhe shtypi për këtë çështje. 

- 16 21  

292 274 Korespondencë e Ministrisë së Punëve te¨Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare dhe me Ministrinë e Financave, mbi 

ndalimin e eksportimit të arit nga Shqipëria. 

- 4 21  

293 275 Dekretligj, qarkore e korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Ministrinë e Financave, Ministrinë 

e Ekonomisë Kombëtare dhe me përfaqësitë shqiptare, 

mbi qarkullimin , heqjen nga qarkullimi dhe kursi i 

monedhave të huaja e shqiptare, si dhe shtypi për këtë 

çështje. 

- 51 21  

294 276 Vendim i Këshillit të Ministrave, qarkore e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve te Jashtme me 

Minstrinë e Punëve Botore e përfaqësitë shqiptare, mbi 

dhënien e një haje nga shoqëria S.V.E.A. dhe kursimet që 

duhet të bëjë çdo digaster për likuidimin e saj. 

- 44 21  
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295 277 Njoftim i Konsullatës Shqiptare në Bari dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi një ndihmë që ka 

kërkuar Drejtoria e Institutit "Convitto Nacionale" nga 

Qeveria Italiane, si dhe  vendim i Këshillit të Ministrave 

për shitjen e një toke Legatës Italiane për ngritjen e 

shkollës së zanateve. 

- 4 21  

296 278 Njoftim i përfaqësuesit shqiptar në Lidhjen e Kombeve 

dërguar Ministrisë së Punëve te Jashtme, mbi 

nënshkrimin e një konvente për ndihma financiare, 

shteteve të ndryshme nga ana e Lidhjes së Kombeve. 

- 1 21  

297 279 Korrespondencë e Minstrisë së Punëve te Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare, mbi lidhjen e mardhënieve bankare 

të Shqipërisë me shtetet e tjera. 

- 6 21  

298 280 Raport mbi mënyrën e ndarjes së borxheve të Turqisë ( 

Detë Publike Otomane). 

- 5 21  

299 281 Konferencë Ndërkombëtar për unifikimin e të drejtës në 

lëndën e marjes së titullit në urdhër dhe çekut. 

- 39 21  

300 282 Vendim e korrespondencë eKëshillit të Ministrave me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi krijimin e komitetit 

fiskal në Lidhjen e Kombeve, mbi tatimet dhe mbi 

emërimin e përfaqësuesit shqitar, si dhe shpenzimet e 

bëra. 

- 42 21  

301 283 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve te¨Jashtme me 

Drejtorinë e Përgjithshme të Kryqit të Kuq, mbi ftesën e 

bërë nga "Lidhja Ndërkombëtare e Shpëtimit dhe e 

ndihmave në rast fatkeqësie"për pjesmarrjen e Shqipërisë 

në këtë lidhje. 

- 9 22  
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302 284 Vendim, qarkore e korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Këshillin e Ministrave, 

Komisionin për të dëmtuarit e tërmetit, Drejtorinë e 

Përgjithshme të Kryqit të Kuq etj. mbi masat e marra për 

akordim ndihme të dëmtuarve nga tërmeti, lutje të 

personave te ndryshëm dhe shtypi për këtë çështje. 

- 94 22  

303 389 Telegram i Ministrisë së Punëve të Jashtme dërguar 

Sekretariatit të Lidhjes së Kombeve me të cilin njofton 

emërimin e Llambi Aleksit si anëtar korrespondet të 

Kabinetit Fiskal të Lidhjes. 

01.13.1930 1 4 Shtesë 

304 390 Telegrame të Ministrisë së Punëve të Jashtme dërguar 

Legatës Shqiptare në Romë, mbi caktimin dhe nisjen e 

delegacionit shqiptar nën kryesinë e Pandeli Evangjelit 

për të marrë pjesë në ceremoninë e martesës së pricit 

trashëgimtar të Italisë. 

01.02.1930 2 4 Shtesë 

305 391 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Shtypin Universitar Francez, lidhur me dërgimin e 

anuarit të institutit ndërkombëtar të së drejtës publike. 

12.20.1930 

- 

01.24.1931 

12 4 Shtesë 

306 397 Kërkesë e Ministrisë së Punëve të Jashtme për të dhënat 

që interesohet B. Helestrom, nëpërmjet Legatës Shqiptare 

në Londër për koncensionin elektrik. 

03.22.1930 1 4 Shtesë 

307 398 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Kryeministrinë , 

Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare dhe Ministrisë së 

Punëve të Jashtme të Hollandës, mbi pamundësinë e 

pjesëmarrjes në kongresin që organizohet nga shoqata 

ndërkombëtare për provën e forcave. 

02.24.1930 

- 

03.26.1930 

5 4 Shtesë 
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308 399 Pyetësor i një amerikani ( nuk del emri ) dërguar 

Drejtorisë së Zyrës së Shtypit nga Christo Dako, lidhur 

me qytetin e Tiranës ( ndërtesat, rrugët, parqet, etj. ), për 

bujqësinë e bankën bujqësore dhe për financën. 

12.09.1930 2 4 Shtesë 

309 400 Ftesë e Departamentit Politik Federal në Bernë për të 

marrë pjesë në kongresin që organizon federata 

ndërkombëtare e gjeometrave dhe përgjigja e Ministrisë 

së Punëve të Jashtme për pamundësinë e pjesëmarrjes në 

të. 

03.04.1930 

- 

03.15.1930 

2 4 Shtesë 

310 401 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Oborrit Mbretëror dhe Komandën e 

Përgjithshme të Gjindarmërisë për pagimin e kapitenit 

Shyqyri Borshi të shpenzimeve të shoqërimit deri në 

kufirin jugosllav të princit gjerman Urach Von 

Whrtemberg. 

11.14.1929 

- 

01.22.1930 

2 4 Shtesë 

311 402 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryekonsullatën Shqiptare në Aleksandri, lidhur me 

dërgimin e një raporti, mbi tarifat e reja doganore 

egjiptiane. 

02.27.1930 

- 

03.06.1930 

5 4 Shtesë 

312 403 Letër e dy gazetarëve hungarezë dërguar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme lidhur me kërkesën për të vizituar 

Shqipërinë me qëllim mbledhjen e materialeve dhe 

fotografive për jetën në Shqipëri dhe refuzimi i kërkesës 

së tyre për arsye financiare. 

09.24.1930 1 4 Shtesë 

313 404 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Vjenë dhe Zyrën e Shtypit 

pranë Kryeministrisë, lidhur me dërgimin e disa gazetave 

shqiptare zotit Alfred Von Rappaport. 

02.24.1930 

- 

04.14.1930 

5 4 Shtesë 
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314 405 Kërkesë e bërë Ministrit të Punëve të Jashtme nga 

Biblioteka për Djelmërinë e Institutit Herbert që të 

angazhohet në mbajtjen e konferencave, letrave 

shkencore, etj., dhe përgjigja negative e tij. 

05.29.1930 2 4 Shtesë 

315 406 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Paris dhe Drejtorinë e Përgjithshme 

të Shëndetësisë,lidhur me kërkesën e Unionit 

Ndërkombëtar kundër rrezikut venezian në se ekzistojnë 

në Shqipëri, ligje, dekrete ose rregullore kundër 

sëmundjeve veneriane dhe përgjigja e dhënë se të tilla 

nuk ekzistojnë dhe se përhapja e tyre parandalohet nga 

vizitat periodike të grave që ushtrojnë prostitucion. 

05.17.1930 

- 

06.24.1930 

4 4 Shtesë 

316 5 Arsim - Kulturë - Shkencë.     

317 285 Qarkore e korresondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Arsimit mbi dërgimin e 

statistikave arsimore. 

- 10 22  

318 286 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit, përfaqësitë shqiptare, si dhe lutje e 

personave të ndryshëm për hapje shkollash dhe mbajtjen 

e personelit arsimor brënda dhe jashtë vëndit. 

- 53 22  

319 287 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve Botore, Komandën e Mbrojtjes 

Kombëtare, përfaqësitë shqiptare etj. mbi njohje, dhënie 

dhe hetime për vërtetësi diplome, si dhe lutje e të 

interesuarve për këtë çështje. 

- 76 22  

320 288 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit, Ministrinë e Punëve të Brendshme 

e me përfaqësitë, mbi mbajtjen e shkollave rumune, 

greke e bullgare në Shqipëri dhe ndalimin e dërgimit të 

fëmijve shqiptare në shkollat italiane. 

- 36 22  
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321 289 Notaverbale e korespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Arsimit, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, legatat e huaja, Komandën e Mbrojtjes 

Kombëtare etj. mbi akordim bursash studentëve civilë e 

ushtarakë, nënshkrim kontratash për të shërbyer në ato 

bashki që i kanë financuar, orvajtje të shteteve të 

ndryshme për ti mbajtur në shërbim të tyre studentët 

ushtarakë, si dhe lutje e të interesuarve për këtë çështje. 

- 200 22  

322 290 Qarkore e korrespondencë e Ministrisë së Arsimit me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi kompozim këngësh 

nga një shqiptar në Amerikë, blerjen e tyre nga ana e 

Ministrisë së Arsimit dhe arsimtarëve, si dhe organizim 

çfaqjesh për të varfërit e Vlorës nga një grup filantropik. 

- 6 22  

323 291 Vendime të Këshillit të Ministrave e korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e Arsimit, 

Ministrinë e Financave etj. mbi masat e marra për çfaqjen 

e filmave edukativë, krijimin e një organi kontrollues për 

filmat që hyjnë në Shqipri, si dhe mbi çfaqjen e një filmi 

shqiptar në Rumani dhe konditat e shitjes së tij. 

- 19 22  

324 292 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit dhe përfaqësitë shqiptare në Austri e 

Itali, mbi gjëndjen e disa dokumentave që flasin për 

korrespondencën e Skënderbeut me Huniadin në arkivat e 

Milanos, si dhe mbi marrjen e përkrenares dhe të shpatës 

së Skënderbeut nga Vjena. 

- 31 22  

325 293 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit, Ministrinë e Punëve të Brendshme 

etj. mbi zbulimet arkeologjike në Shqipëri, si dhe shtypi 

për këtë çështje. 

- 32 22  
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326 294 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

konsullatën shqiptare në Selanik, mbi studimin e 

dërgimin e temës së Antonio - Hodji për origjinën e emrit 

"shqiptar". 

- 88 22  

327 295 Të dhëna topografike mbi vënde të ndryshme të 

Shqipërisë për sipërfaqen e popullsisë të vëndit. 

- 9 22  

328 296 Qarkore e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Financave, përfaqësitë 

shqiptare, shoqëri të ndryshme etj. mbi abonime dhe 

shpenzimet e bëra për to, botim lajmesh në fletore 

shqiptare e të huaja, si dhe përgënjeshtrimet e bëra. 

- 319 22  

329 297 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare, mbi shtypjen e librave brënda e 

jashtë vëndit, shpenzimet e bëra për blerjen e tyre, si dhe 

mbrojtjen e të drejtave të autorëve. 

- 42 22  

330 298 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Aleksandri, mbi organizimin e 

një konference për Shqiprinë. 

- 6 22  

331 299 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Ministrine¨ e Punëve të Brendshme, 

përfaqësitë shqiptare e me Zyrën e Shtypit, mbi dërgimin 

e fotografive me pamje nga Shqipëria. 

- 57 22  

332 300 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë dhe Legatën Shqiptare në Athinë, mbi 

gjetjen e flamurit që u ngrit në Vlorë më 28 - XI - 1912. 

- 6 22  

333 301 Qarkore e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë  e Financave e përfaqësitë 

shqiptare, mbi rregulloren e zhvillimit të turizmit në 

Shqipëri, statuti i K.T.A.S -it, si dhe mbi ardhjen e 

organizatorëve për këtë çështje. 

- 455 22  
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334 302 Vendim i Këshillit të Ministrave, qarkore, notaverbale e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, legatat e huaja etj. 

mbi ardhjen e turistëve në Shqipëri, lehtësirat e bëra, si 

dhe projektligj mbi qëndrimin e tyre në Shqipëri. 

- 422 23  

335 303 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Entin Kombëtar "Djelmënia Shqipëtare" dhe Zyrën e 

Shtypit mbi organizimin e ndeshjeve të futbollit, boksit, 

atletikës, konkurseve hipike nga kjo shoqëri, dhe mbi 

dërgimin e kalendarit të përgjithshëm sportiv. 

- 106 23  

336 304 Njoftim i Legatës Shqiptare në Selanik drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe kjo për dijeni 

Ministrisë së Arsimit, mbi vënien e gjuhës shqipe në 

programin e Universitetit të Selenikut. 

- 3 23  

337 305 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit, Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare 

dhe përfaqësitë shqipëtare, mbi ardhjen e një grupi 

artistësh në Shqipëri. 

- 24 23  

338 306 Njoftim i Kryeministrisë dërguar Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, mbi letrën e anglezit Stuart E.P. Atherley, 

dërguar Ahmet Zogut për të dhënë një përshkrim për 

mbretin Gjergj të V - të të Britanisë së Madhe e 

Monarkinë e shek.XX - të. 

- 4 23  

339 307 Njoftim i Legatës Shqiptare në Londër dërguar Ministrisë 

së Punëve të Jashtme, mbi broshurat e dërguara nga " 

Unioni i Lidhjes së Kombeve" me mesazhin e djemve të 

Valesit drejtuar gjithë botës. 

- 30 23  
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340 308 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Ministrinë e Drejtësisë, Sekretarin e 

Lidhjes së Kombeve, mbi paktin ndërkombëtar për 

mbrojtjen e thesarëve artistikë. 

- 11 23  

341 309 Vendim i Këhillit të Ministrave dhe korrespondencë e 

Ministrisë se Punëve të Jashtme me Legatën e Belgjikës 

në Beograd, mbi pjesmarjen e Shqiprisë në Kongresin 

Ndërkombëtar të Arteve popullore. 

- 13 23  

342 310 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Londër, mbi ftesën që i është bërë 

Qeverisë Shqiptare për të marë pjesë në Konferencën e 

Asamblesë së Përgjithshme të Lidhjes Gjeodezike. 

- 5 23  

343 311 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatë Angleze, mbi mbajtjen e një Kongresi Botanik. 

- 12 23  

344 312 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, përfaqësitë shqiptare, 

mbi zhirimin e një filmi nga një shoqëri gjermane në 

Shqipëri dhe lehtësitë e dhëna. 

- 12 23  

345 313 Notaverbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Drejtësise, Ministrinë e 

Financave, përfaqësitë, si dhe njoftime të Lidhjes së 

Kombeve mbi ndalimin e shtypjes dhe qarkullimit të 

botimeve pornografike dhe masat e marra kundër 

guzimtarëve. 

- 34 23  

346 314 Vendim i Këshilit të Ministrave, notë verbale e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare e të huaja, Drejtorinë e 

Përgjithshme të Entit Kombëtar etj. mbi organizimin e 

Lojnave Olimpike. 

- 63 23  

347 6 Shëndetësia.     
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348 315 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare, Drejtorinë e Përgjithshme të 

Shëndetsisë, mbi sëmundjet e rëna në shtetet e ndryshme 

dhe masat e mara për luftimin e tyre. 

- 11 23  

349 316 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, si dhe udhëzime të 

Lidhjes së Kombeve, mbi masat e marra për organizimin 

e kontrollit shëndetësor në shtëpitë publike. 

- 3 23  

350 317 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Drejtorinë e 

Përgjithshme të Shëndetësisë dhe me përfaqësitë 

shqiptare, mbi kurimin e personave të ndryshëm brënda 

dhe jashtë vëndit. 

- 13 23  

351 318 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Drejtësisë, Komandën e Mbrojtjes 

Kombëtare, përfaqëitë shqiptare etj. mbi analiza sendesh 

dhe organe trupore të personave të ndyshëm, si dhe 

shpenzimet e bëra. 

- 83 23  

352 319 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Drejtorinë e 

Përgjithshme të Shëndetësisë, përfaqësitë shqiptare etj. 

mbi importimin e barnave mjekësore. 

- 11 23  

353 320 Qarkore e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Drejtorinë e Përgjithshme të Kryqit të Kuq, 

përfaqësitë shqiptare etj. mbi shitje prodhimesh të 

ndryshme jashtë shtetit dhe të ardhurat e Kryqit të Kuq. 

- 35 23  
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354 321 Vendime të Këshillit të Ministrave, notaverbale e 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Drejtorinë e 

Përgjithshme të Shëndetësise, përfaqësitë shqiptare e të 

huaja etj. mbi organizimin e kongreseve e konferencave 

të ndryshme në fushën e shëndetësisë, si dhe mbi mos 

marrjen pjesë të Shqipërisë për arsye financiare. 

- 143 23  

355 322 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Greke, mbi ndrimin e një dispozite të rregullave 

për aeroplanët që udhëtojnë nga Shqipëria në Greqi, për 

paisjen me patenta shëndetsore. 

- 3 23  

356 7 Feja.     

357 323 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare e Kryeministrinë mbi zgjedhjen e 

Epitropisë së Komunitetit Orthodoks të Bukureshtit dhe 

lutje për akordim ndihme personave të ndryshëm. 

- 23 23  

358 324 Regullore e Bektashinjve shqiptare, si dhe lutje e Haxhi 

Murat Camit drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

për emërimin e tij si nënpunës fetar. 

- 13 23  

359 325 Korrespondencë e Konsullatës Shqiptare në Bukuresht 

me Komunën e këtij qyteti, se me cilën xhami lidhen 

shtetasit shqiptare të besimit mysliman në Rumani. 

- 2 23  

360 326 Vendim i Këshllit të Ministrave dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me pëfaqësitë shqiptare, 

mbi nënshkrimin e konkordatit me Selinë e Shenjtë. 

- 6 23  

361 327 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare dhe Sinodhin e Shenjtë të Kishës 

Autoqefale Shqiptare, mbi çështjen e Kishës Shqiptare në 

Bukuresht, si dhe  marrdhëniet midis saj dhe Patriarkanës 

së atjeshme. 

- 20 23  
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362 328 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Jugosllave, Kryeministrinë, Kryesinë e 

Komunitetit Mysliman etj. mbi dërgimin e një delegati të 

komunitetit mysliman shqiptar në Jugosllavi. 

- 6 23  

363 329 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Minstrinë e Drejtësisë dhe përfaqësitë shqiptare në Greqi, 

mbi mbajtjen e një kongresi kishtar në Greqi. 

- 5 23  

364 330 Gazeta shqiptare të botuara brënda e jashtë vëndit. - 71 23  

365 331 Gazeta italiane. - 9 23  

366 407 Telegram urimi me rastin e festës së Bajramit nga Olga 

Stefani, nënkryetare e                   " Gruaja Shqiptare " në 

Sofje. 

03.03.1930 1 4 Shtesë 

367 8 Shtesë.     

368 335 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së P. të Jashtëme 

përfaqësive shqiptare jashtë shtetit e organeve të tjera, 

mbi hetim, njoftime, të dhëna për probleme të ndryshme. 

- 6 15 Shtesë I 

369 336 Notë verbale, korrespondencë ndërmjet Ministrisë së P. 

të Jashtme, Ministrisë së P. të Brëndshme, përfaqësive 

shqiptare jashtë shtetit, mbi probleme konsullore. 

- 8 15 Shtesë I 

370 337 Prokurë e posaçme e bërë nga Penellopi Vebstër në 

Konsullatën Shqiptare në Boston ( SHBA ), për emërimin 

e një përfaqsuesi, i cili do merret me administrimin e 

pasurisë së saj në Shqipëri. 

- 1 15 Shtesë I 

371 338 Notë verbale, korrespondencë ndërmjet Ministrisë së P. 

të Jashtme, Ministrisë së Drejtësisë, mbi një aktgjyqësor 

të marrë nga Ministria e P. të Jashtme e Egjyptit, e cila i 

referohet një shtetëse shqiptare. 

- 4 15 Shtesë I 
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372 339 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së P. të Jashtme, 

Ministrisë së P. të Brëndshme dhe Institutit Internacional 

të Statistikave, mbi të dhëna demografike. 

- 11 15 Shtesë I 

373 340 Teksti i telegramit dërguar nga Ministri i P. të Jashtme të 

Shqipërisë ,bashkëshortes së gjeneral Telinit, me rastin e 

përvjetorit të vrasjes së tij. 

- 1 15 Shtesë I 

374 341 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së P. të Jashtme dhe 

përfaqësive shqiptare të Bostonit, ku kjo e fundit kërkon 

ndihmë për një të sëmurë të varfër. 

- 2 15 Shtesë I 

375 342 Konsulli i Shqipërisë në Shkup informon Ministrinë e P. 

të Jashtme, mbi një mbledhje të fshehtë që është bërë 

atje, në të cilën kanë marrë pjesë shqiptarë ku i përmënd 

dhe emrat e tyre. 

- 4 15 Shtesë I 

376 343 Statuti i shoqatës shqiptare për Lidhjen e Kombeve. - 2 15 Shtesë I 

377 344 Korrespondencë e Legatës Shqiptare në Paris, drejtuar 

Ministrisë së P. të Jashtme, ku i bashkangjit shkresën e 

Dhomës së Tregëtisë Shqiptaro - Belge. 

- 6 15 Shtesë I 

378 345 Notë verbale, korrespondencë ndërmjet Ministrisë së P. 

të Jashtme, Ministrisë së P. të Brëndshme, prefekturave, 

mbi plotësimin e një kuestuanari të kërkuar nga Legata e 

Francës në Tiranë, mbi sasinë e automjeteve në Shqipëri. 

- 33 15 Shtesë I 

379 346 Nga Athina njoftojnë, mbi veprimet e qarqeve qeveritare 

greke lidhur me pasuritë e çamëve që ndodhen jashtë 

Çamërisë, duke i konsideruar këta si të shkëmbyer. 

- 2 15 Shtesë I 

380 347 Telegram që Ministria e P. të Jashtme i drejton Legatës 

Shqiptare në Athinë, me të cilin porositet kjo e fundit të 

ndërhyjë pranë autoriteteve greke që të ndërpriten shpifjet 

që boton shtypi grek mbi gjëndjen në Shqipëri. 

- 1 15 Shtesë I 



 

Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

381 348 Shkëmbim telegramesh ndërmjet Ministrit të P. të 

Jashtëm të Shqipërisë dhe Ministrit të P. të Jashtëm të 

Holandës, me rastin e gjashtëvjetorit të vrasjes së 

kolonelit Tomson. 

- 6 15 Shtesë I 

382 349 Raport i Legatës Shqiptare në Romë, drejtuar Ministrisë 

së P. të Jashtme, mbi ceremoninë e martesës të princit 

trashëgimtar të Italisë. 

- 4 15 Shtesë I 

383 350 Korrespondencë e Ministrisë së Financave, drejtuar 

Ministrisë së P. të Jashtme, mbi një godinë në Shëngjin 

që konsullata italiane e quan pronë të sajën. 

- 1 15 Shtesë I 

384 351 Kopja e Konventës të përfunduar midis Jugosllavisë e 

Shqipërisë, për mbajtjen dhe ndreqjen e bornave të 

piramidave të vogla dhe të shënjave drejtuese të kufirit. 

- 4 15 Shtesë I 

385 352 Relacion i Ministrit të Jashtëm të R. Fico, drejtuar 

Kryesisë së Këshillit të Ministrave, mbi një flotë 

luftarake që orvatet të krijojë qeveria jugosllave në 

liqenin e Shkodrës. 

- 4 15 Shtesë I 

386 353 Aprovim i mbretit shqiptar ( kopje ), mbi aderimin e 

Shqipërisë në traktatin, mbi njohjen e sovranitetit të 

Norvegjisë mbi arshipalogim Spitzberg. 

- 1 15 Shtesë I 

387 354 Vërtetim i lëshuar nga Shoqëria e Kombeve, mbi 

Konventën e Shkëmbimeve dhe Tregtisë ndërmjet 

Shqipërisë dhe Zvicrës të nënshkruar në Romë më 1929. 

- 1 15 Shtesë I 

388 355 Qeveria austriake bën të njohur se lejohen të hyjnë atje 

vetëm personat që kanë lidhje gjinie, ndryshe nuk lejohet 

imigrimi. 

- 1 15 Shtesë I 

389 356 Qarkore dhe korrespondencë ndërmjet Ministrisë së P. të 

Jashtme, Ministrisë së P. të Brëndshme, përfaqësive 

shqiptare jashtë shtetit, mbi akordim vizash. 

- 25 15 Shtesë I 
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390 357 Notë verbale ndërmjet Ministrisë së P. të Jashtme dhe 

Legatës Jugosllave, korrespondencë, vendim i Këshillit të 

Ministrave, mbi studimet paraprake për rregullimin e 

lumenjve Drin e Bunë në zonën shqiptare. 

- 10 15 Shtesë I 

391 358 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së P. të Jashtme, 

Kryesisë së Këshillit të Ministrave, Kryekonsullatës 

shqiptare në Bari e Brindisi, mbi taksat konsullore për 

anijet greke. 

- 7 15 Shtesë I 

392 359 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së P. të Jashtme, 

përfaqësive shqiptare në Korfuz e Selanik, mbi aplikimin 

e  taksave për produktet e kombit më të favorizuar. 

- 3 15 Shtesë I 

393 360 Korrespondencë e Ministrisë së P. të Jashtme, drejtuar 

Ministrisë së Ekonomisë Kombëtare, mbi tregtinë e 

djathrave shqiptare në Amerikë. 

- 2 15 Shtesë I 

394 361 Pasqyra e të ardhurave dhe shpenzime të Kryekonsullatës 

Shqiptare në Paris. 

- 15 15 Shtesë I 

395 362 Pasqyra, mbi të ardhurat dhe shpenzimet e kryera nga 

Konsullata Shqiptare në Selanik për vitin 1930. 

- 36 15 Shtesë I 

396 363 Materiale të Lidhjes së Kombeve dërguar për njoftim 

Ministrisë së Punëve të Jashtme të Shqipërisë për 

probleme që ka studiuar kjo shoqëri në mbledhje të 

ndryshme gjatë Sesionit të II-të. 

05.26.1930 

- 

05.29.1930 

129 3 Shtesë II 

397 364 Materiale të Shoqërisë së Kombeve me karakter politik , 

ekonomik dhe kulturor të vendeve anëtare të kësaj 

shoqërie. 

09.15.1930 

- 

10.29.1931 

65 3 Shtesë II 

398 365 Vendime, kërkesa dhe korrespondencë me persona dhe 

përfaqësi shqiptare në vende të ndryshme mbi lënie e 

kërkim nënshtetësie. 

01.31.1930 

- 

07.18.1931 

51 3 Shtesë II 

399 366 Kopje e një artikulli të marrë nga shtypi sovjetik që bën 

fjalë mbi situatën politike dhe ekonomike në Shqipëri. 

02.28.1930 4 3 Shtesë II 
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400 367 Kopje artikulli marrë nga shtypi jugosllav ku bëhet fjalë 

mbi një urdhër që pati dhënë një herë Fan S. Noli dhe që 

mbahet në fuqi akoma, për kremtimin bashkërisht , 

ortodoksë e katolikë të të gjitha riteve fetare si dhe një 

lajm tjetër mbi plasjen e revoltave në Shqipëri për shkak 

të vendosjes së tatimeve të rënda nga ana e qeverisë së 

Zogut. 

01.10.1930 1 3 Shtesë II 

401 368 Notë verbale e Legatës Jugosllave në Tiranë drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi moskalimin e 

personave nga Jugosllavia për në Shqipëri pa patur vizën 

nga autoritet jugosllave. 

01.24.1930 

- 

02.13.1930 

2 3 Shtesë II 

402 369 Njoftim i Konsullatës Shqiptare në Vjenë drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi nisjen për në 

Shqipëri të disa shqiptarëve të mërguar me Ali 

Kelmendin në krye. 

06.02.1930 

- 

07.10.1930 

3 3 Shtesë II 

403 370 Vendim i Këshillit të Ministrave komunikuar me qarkore 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi vënien e vendit 

klimaterik të Llogarasë emrin e motrës së Zogut , Sanijes. 

02.25.1930 1 3 Shtesë II 

404 371 Buletin i Shoqërisë së Kombeve mbi problemin e 

minoriteteve dhe çështje të tjera të të drejtave nacionale. 

1930 13 3 Shtesë II 

405 372 Letër e Dërgatës Shqiptare pranë Lidhjes së Kombeve me 

të cilën kërkohet që në qërfaqësimet e Shqipërisë jashtë 

të ketë dhe elementë kosovare, si dhe mbi disa lëvizje të 

armatosura në Kosovë. 

09.29.1930 1 3 Shtesë II 

406 373 Korrespondencë e Kryekonsullatës Shqiptare në 

Aleksandri mbi veprimtarinë antishqiptare të një personi 

agjent i Zogut dhe shpërblimi i caktuar për të. 

05.15.1930 

- 

09.16.1930 

11 3 Shtesë II 

407 374 Lajme të marra nga shtypi i huaj në të cilat bëhet fjalë se 

gjoja Shqipëria ka porositur në Gjenevë një kryqëzor. 

03.26.1930 

- 

04.09.1930 

3 3 Shtesë II 
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408 375 Vendim i Këshillit të Ministrave komunikuar me qarkore 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi mbajtjen në fuqi të 

disa dispozitave ligjore të kodit penal. 

06.03.1930 1 3 Shtesë II 

409 376 Notë verbale mes Ministrisë së Punëve të Jashtme të 

Shqipërisë dhe Legatës Amerikane në Tiranë mbi 

pranimin e disa shteteve në Organizatën e Kombeve të 

Bashkuara si dhe mbi denoncimin e luftës mes këtyre 

shteteve. 

02.12.1930 

- 

02.17.1930 

11 3 Shtesë II 

410 377 Notë verbale, procesverbale dhe korrespondencë mes 

Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Legatës Greke dhe 

Jugosllave mbi dorëzimin e dy personave keqbërës të 

dënuar nga gjykatat e këtyre vendeve. 

01.03.1930 

- 

01.07.1938 

81 3 Shtesë II 

411 378 Përmbledhje normash të mbarështrimit financiar dhe 

ekonomik të vetë Shoqërisë së Kombeve. 

07.12.1930 

- 

09.17.1931 

8 3 Shtesë II 

412 379 Korrespondencë mes Këshillit të Ministrave , Ministrisë 

së Punëve të Jashtme dhe Legatës Shqiptare në Romë 

mbi traktatin ekonomik të lidhur mes Qeverisë Shqiptare 

dhe asaj të Danimarkës. 

07.18.1930 

- 

08.30.1930 

22 3 Shtesë II 

413 380 Listë tregtarësh shqiptarë të Veriut që tregtojnë me 

krahinën e Kosovës. 

07.08.1930 1 3 Shtesë II 

414 381 Njoftim i drejtuar nga një person Legatës Shqiptare në 

Beograd për çështjen e një kredie. 

06.13.1930 1 3 Shtesë II 

415 382 Kërkohet përjashtimi nga taksa për transport, Legata 

Angleze në Tiranë. 

01.02.1930 2 3 Shtesë II 

416 383 Korrespondencë e Konsullatës Shqiptare në Bari dhe 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi akordimin e një 

ndihme ekonomike një personi zyrtar, për shpenzimet që 

kishte bërë kur u sëmur gjatë kryerjes së misionit që ishte 

ngarkuar. 

01.23.1930 

- 

03.27.1930 

5 3 Shtesë II 
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417 384 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Boston mbi kërkesën e një 

personi për t'i lëshuar një dorë arke për huanë që pat 

dhënë në ndihmë të shoqërisë "Vatra" në Boston. 

12.04.1930 

- 

10.09.1933 

22 3 Shtesë II 

418 385 Korrespondencë mes Komandës së Mbrojtjes dhe 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi lëshim pasaportash 

disa ushtarakëve për jashtë shtetit. 

08.07.1930 

- 

12.05.1930 

4 3 Shtesë II 

419 386 Qarkore njoftimi drejtuar nga ana e Këshillit të 

Ministrave ,Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi dekretin 

për emërimin e ish kryetarit të Bashkisë së Shkodrës 

Ministër të Punëve Botore. 

05.17.1930 1 3 Shtesë II 

420 387 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Prefekturën e Shkodrës mbi kërkesën e një shqiptareje 

me banim në Turqi për të hetuar rreth njerëzve të saj të 

mbetur në Shqipëri. 

11.07.1930 

- 

11.22.1930 

4 3 Shtesë II 
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